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Editorial

imkv{Xw IpXn¸nte¡ vimkv{Xw IpXn¸nte¡ v
C´ybpsS Nm{µ]cyth£ W ]²Xnbmb  N{µbm³ 3 hnPbIcambn 
{`aW]Y¯nse¯n¡m³ \ap¡ v Ignª p.  BZys¯ kuc]cyth£ Wt]SIw BZnXy L1 Dw 
hnPbIcambn \½Ä hnt£ ]n¨p. C´y³ imkv{XtemI¯nsâ h³ IpXn¸v .....

temIcmPy§ Ä¡nSbnÂ ̀mcX¯nsâ kvYm\w Dd¸n¡m³ Cu c­p ZuXy§ Ä¡pw Ignª p. 
hfscImes¯ {]bXv\¯n\v tijamWv Cu hnPb§ Ä \ap¡ v t\Sm\mbXv. 

Hcp C´yImc\v A`nam\n¡mhp¶  t\«§ Ä .... 

Cu t\«§ Ä¡p t\XrXzw \evInb sF.Fk.vBÀ.H.sNbÀam³ {io Fkv. tkma\mYv Hcp aebmfn 
bmbXnepw \ap¡ v A`nam\n¡mw. 

ISRO bnse FÃm imkv{XPvR·mÀ¡pw  sISn]nF bpsS A`n\µ\§ Ä....

\½psS apJ]{Xw Tax Advisor amä§ tfmsS {]kn²oIcW¯n\p XpS¡w Ipdn¡pIbmWv.   
sISn]nF bpsS kz]v\]²Xnbmb shÂs^bÀ kvIow \S¸m¡p¶XnÂ h³ hnPbamWv  \½psS kwLS\ 
t\SnbXv. Cu ]²Xn hnPbam¡ n¯oÀ¡m³ {]bXv\n¨ Hmtcm AwK§ Ä¡pw  A`nam\n¡mw. 

C\nbpw IqSpXÂ Icpt¯msS...  IqSpXÂ AwK_et¯msS... hnizmkt¯msS ...
FÃm AwK§ sfbpw tNÀ¯p ]nSn¨p sISn]nF¡p apt¶m« vt]mIm\pw amä§ Ä  DÄs¡m­p sIm­v 
sISn]nF F¶ hShr£ ¯n\v IognÂ iàambn AWn\nc¡m³ Hmtcm AwK§ Ä¡pw  km[n¡s«.......

hnPbe£ van ]n.
FIvknIyq«nhv FUnäÀ



tIcf SmIvkv {]mIvSo-jvtWgvkv Atkm-kn-tb-jsâ tImgn-t¡ mSv tNÀ¶ 8þ-aXv 
kwØm\ kt½-f-\-¯nÂ kwØm\ {]kn-Uâmbn {]hÀ¯n-¡ m³ c­m-aXpw Ah-
kcw \evInb FÃm AwK-§ -Ä¡ pw ]tXyIw \µn Adn-bn-¡ p-¶p. 2023-þ2025 tebv¡ pÅ 
IÀ½ ]²-Xn-IÄ X¿m-dm¡ n {]hÀ¯\w Bcw-`n-¨n-cn-¡ p-¶p.  Pn.-F-kv.Sn, C³Iw SmIvkv 
te_À \nb-a-§ Ä XpS§ n Hcp {]mIvSo-jvWÀ  Adn-ª n-cn-t¡ ­ FÃm \nb-a-§ -fnepw 
Ah-Kmlw t\Sm-\m-Ip¶ hn[-¯n-epÅ ]T\ ]²-Xn-IÄ ¹m³ Hm^v B£ -\nÂ DÄs¸-Sp-
¯n-bn-«p-­v.  AwK-§ -fpsS shÂ^-b-dp-ambn _Ô-s¸« hfsc BIÀj-I-amb sat¼gvkv 
^manen shÂ^-bÀ ]²-Xn, Hm^okv amt\-Pvsaâ v, ss^\m³jyÂ amt\-Pvsaâ v, 
kwØm\Xe- ^m-anen IÄ¨dÂ s^Ìv, kvt]mÀSvkv ao-äv, \mjWÂ SqÀ, CâÀ
\m-jWÂ SqÀ, slÂ¯v ¢ºv, Cw¥ojv ¢ºv XpS§ n hnhn[ ]²-Xn-I-fn-eqsS SmIvkv 
{]mIvSo-jvWÀ tPmensb XnI¨pw s{]m^-j-W- Â Xe-¯n-te¡ v F¯n-¡ p-¶Xn\pw AwK-
§ -fpsS kÀÆtXm·p-J-amb hfÀ¨bpw Cu IÀ½ ]²-Xn-bn-eqsS km[y-amIpw F¶v 
AwK-§ Ä¡ v Dd-¸p-\-evIp-¶p.  kwL-S-\-bpsS apJ-]{Xamb SmIvkv AssUz-kÀ 
sI«nepw a«nepw amäw hcp¯n aÄ«n-I-fÀ t]Pp-I-tfm-Sp-IqSn ]pXn-b-e¡ w {]kn-²o-I-cWw 
Bcw-`n-¡ p-¶p.  FIvkn-Iyq-«ohv FUn-äÀ Øm\w kss[cyw Gsä-Sp-¡ p-Ibpw ka-b-_-
Ôn-X-ambn amknI {]kn-²o-I-cn-¡ p-Ibpw sNbvX  TPr. ]n.-hn-P-b-e-£ vansb {]tXyIw 
A`n-\-µn-¡ p-¶p. 

Pn.-Fkv.Sn \nbaw \ne-hnÂ h¶n«v 6 hÀjw ]qÀ¯n-bm-¡ p-t¼mÄ Pn.-F-kv.Sn hcp-
am\w 1.65 e£ w tImSn cq]-bnÂ F¯n-\nÂ¡ p-¶p.  Ignª  hÀj-s¯-¡ mÄ 11% hfÀ¨ 
AJn-te-´y-X-e-¯nÂ tcJ-s¸-Sp¯n. tIcf-¯nsâ Pn.-F-kv.Sn hcp-am\w 11% hfÀ¨-
tbmsS 2306 tImSn BKÌv amkw JP-\m-hn-se-¯n. kwØm\ \nIpXn hIp¸v ]p\x-kw-L-
Sn-¸n-¡ -s¸-«p. 800-þÂ A[nIw DtZym-K-Øsc HmUn-änw-Kn-\mbn ]cn-io-en-¸n¨ {]tXyI 
hn`mKw,  s{]m^-j-WÂ anI-thmsS Câ-en-P³kv hn`mKw,  \nIpXnZmbI tkh-\-
hn-`mKw XpS§ n \nIpXn kam-l-c-W-¯n\v XnI¨pw \qX\ Bi-b-hp-ambn \nIpXn hIp¸v 
kÖ-am-bn-cn-¡ p-¶p.  kÀ¡ m-cnsâ \nIpXn kam-l-c-W-¯nÂ bYm-hn[n \ap¡ pw ]¦p-
tN-cmw.

Pn.-F-kv.SnbpsS Ignª  6 hÀjhpw hym]m-c-k-aq-l-¯n\pw {]mIvSo-jvWÀamÀ¡ pw 
e`y-amb A\p-`-h-§ Ä kpJ-Ic-am-bn-cp-¶n-Ã, F¶p-am-{X-aÃ Zpcn-X-]qÀ®-am-bn-cp¶p F¶v 
hne-bn-cp-¯-s¸-Sp-¶p.  kÀ¡ p-e-dp-I-fp-tSbpw t\m«n-^n-t¡ -j-\p-I-fp-tSbpw _mlpeyw 
\nba hyh-Øsb hfsc k¦oÀ®-am-¡ p-I-bmWv bYmÀ°-¯nÂ sNbvXXv. {]kvXpX 
kÀ¡ p-e-dp-I-fpsS ASn-Øm-\-¯nÂ X¿m-dm-¡ -s¸-Sp¶ t\m«o-kp-Ifpw AkÊvsaâ v 
HmÀU-dp-Ifpw ]e-t¸mgpw \nb-a-§ Ä¡ pw N«-§ Ä¡ pw tbmPn-¡ m-¯-Xm-sW¶pw ]d-
bmsX h¿.

C³]p«v SmIvkv s{IUnäv kw_-Ôn¨v 16(2) hIp-¸nÂ {]Xn-]m-Zn-¡ p¶ am\-Z-WvU-
§ Ä¡ -¸p-d-t¯bv¡ v _m[y-X-IÄ ASn-t¨Â¸n-¡ p-¶Xv \oXn-\n-tj[w Xs¶-bm-Wv.  
C³]p«v SmIvkv s{IUnäv kw_-Ôn¨ hyà-amb \nbaw h¶Xv P\p-hcn 2022 þÂ BWv 
F¶ hkvXpX AwKo-I-cn-¡ p-t¼mÄ B Ime-L«w hsc- hym]mcn-I-fp-sS-\ym-b-hpw \nbm-
am-\p-kr-Xhp-amb Ah-Imiw t\m«n-^n-t¡ -j\pI-fpsS ASn-Øm-\-¯nÂ \ntj-[n-¡ -cp-Xv 
F¶v hn\-b-]p-c-Êcw A`yÀ°n-¡ p-¶p. _lp. tIcf sslt¡ m-S-Xn-bpsS Znb 
GP³kokv Vs tÌäv Hm^v tIcfbnse Is­¯-ep-IÄ Cu hnjb-¯nÂ hym]m-c-k-aq-
l-¯n\v ]pXn-b- {]-Xo-£ -IÄ \ÂIp-¶p-­v.

FÃm am\y AwK-§ Ä¡ pw hmb-\-¡ mÀ¡ pw kvt\lm`n-hm-Z-\-§ Ä

   
kwØm\ {]kn-Uâ v
]n.-F-kv.-tPm-k^v

From the PRESIDENT
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`mchmlnIÄ 2023 þ 25

]n.Fkv. tPmk^v
{]knUâv

_n.FÂ. cmtPjv
P\dÂ sk{I«dn

Fkv. cmPohv
{SjdÀ

F³. sI. inh³Ip«n
sshkv {]knUâv
(ku¯v tkm¬)

F. kptci³
sshkv {]knUâv
(t\mÀ¯vv tkm¬)

sI. jmPn
sk{I«dn

(t\mÀ¯vv tkm¬)

sI. ]n. lcojv
sk{I«dn

(ku¯vv tkm¬)

hnPbe£ van ]n.
FIvknIyq«nhv FUnäÀ

cmPntamÄ Sn.
teUn sd{]skâäohv
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GST bpsS Bdp hÀj§ Ä 
IgnbpIbpw hmÀjnI Zn\mtLmjw 
]Xnhp t]mse Cs¡ mÃhpw `wKnbmbn 
BtLmjn¡ pIbpw sNbvXp.  

"Hcp \nbaambn ]dbpt¼mÄ GST 
Adnbs¸Sm³ t]mIp¶Xv Goods and 

Services Tax F¶mbncn¡ pw F¦nepw,  
Cu \ nba¯nsâ K pW^e§ Ä 
e`yamIpt¼mÄ Cu \nbaw Adnbs¸Sm³ 
t]mIp¶Xv Good and Simple Tax (\ÃXpw 
,efnXhpamb \nIpXn) F¶mbncn¡ pw". 
F¶v  2017 Â GST \S¸nem¡ ns¡ m­v 
_lpam\s¸« {][m\a{´n kwkmcn¡ pI 
bp­mbn.

]n¶oSp \S¶ hmÀjnImtLmj 
§ fnseÃmw Xs¶ GST bpsS t\Xr\nc 
bnepÅhÀ ]dª Xv Ignª Ime 
bfhnÂ X§ Ä {]hÀ¯n¨Xv taÂ ]dª  
e£ y§ Ä DÄ s¡ m­ v  sI m­ v  

GST bpsS 
apJ{io sISp¯p¶ 
kÀ¡ peÀ {]hml§ Ä

GST bpsS 
apJ{io sISp¯p¶ 
kÀ¡ peÀ {]hml§ Ä

Xs¶bmbncp¶p F¶mWv. Ignª  6 
hÀjs¯ GST \nbaw \e vInb 
A\p`h§ Ä GXmbmepw A{X efnXtam, 
kpJIctam Bbncp¶nÃ F¶XmWv 
hmkvXhw. \nbaw AXnsâ {]Jym]nX 
coXnbnÂ A{X efnXambncp¶nÃ F¶p 
am{XaÃ \nba¯nse GsX¦nepw 
Imcy§ fnÂ A`yql§ Ä tXm¶nbmÂ 
]cnj v¡ mc§ fneqsSbpw , \nÀt±i 
§ f ne q s Sb p w Ahsb IqS pXÂ 
tIm w¹ n t¡ j\ n te¡ v \b n¡ p¶  
kmlNcy§ fmWv D­m¡ nbn«pÅXv 
F¶pw ImWm\pw Ignbpw. 

t\m«n^nt¡ j\pIfpsSbpw,  kÀ¡ p 
edpIfpsSbpw , HmÀUdpIfpsSbpw 
_mlpeyw am{Xw t\m¡ nbmÂ aXn Cu 
\nba¯nse emfnXy¯nse ISp¸w 
BÀ¡ pw t_m[ys¸Sm³. 

kwib§ tfm, \S]Sn{Ia§ fnÂ 
_p²nap«pItfm h¶mÂ Ah ]cnlcn 

Aseef Kannoth
(State Tax Officer Rtd.)

5



¡ m\mbn H«\h[n hniZoIcW§ Ä 
Bhiyambn hcp¶ {]tXyI kmlNcy 
amWv \nehnÂ I­phcp¶Xv.

Cu \ nba¯nÂ At§ bäw 
AhyàXIfpw , BIpeXIfpw , 
]cmX nIf p w \ ne\ ne v¡ p¶ Hc p 
hnjbamWv  GST C³]pS v SmIvkv 
s{IUnäpambn _Ôs¸«p C\nbpw Ipcp¡ v 
AgnbmsX XpScp¶ XÀ¡ § fpw , 
AXpambn _Ôs¸«v h¶n«pÅ kÀ¡ peÀ 
\nÀt±i§ fpw.

c m P yh y m]Ia mb n \ S¡ p¶ 
hym]mc§ fnÂ \evIp¶ \nIpXnIÄ, 
C³]pSv SmIvkv s{IUnämbn hym]mcn 
IÄ¡ v Xncn¨p e`n¡ p¶, XSÊ§ fnÃm¯ 
Hcp s{IUnäv kwhn[m\amWv (Free flow of 

ITC) GST \nbaw  \nÀt±in¨Xv. 

C³]p«v SmIvkv s{IUnäv  e`yam¡ p 
¶Xpambn _Ôs¸«v GST  \nba¯nÂ 
section-16Â  \nÀt±i§ Ä sIm­p hcnI 
bpw sNbvXp.

 

ChbnÂ aq¶v \nÀt±i§ Ä C³]pSv 
SmI vk v e` n t¡ ­ hym]mc nb nÂ 
\n£ n]vXambhbpw, k¹bÀ \nIpXn 
AS¨ncn¡ Ww F¶ hyhkvY s{IUnäv 
e`nt¡ ­ hym]mcn¡ v A{]m]yambXp
amb Hcp Imcyhpambncp¶p. 

F¶mÂ k¹bÀ \nIpXn AS¡ p 
¶Xpw, sdko¸nbâ v s{IUnäv FSp¡ p 
¶Xpw icnbmb coXnbnÂ AXXp amkw 
Xs¶ kacks¸«p t]mIp¶Xn\mbn Hcp 
Hmt«m doI¬knentbj³ kwhn[m\hpw 
CXn\mbn \nbaw \nÀt±in¡ pIbpw 
sNbvXp (GSTR 1,2,3 kwhn[m\w).

Cu kwhn[m\w ]qÀ®ambn 
\S¸nem¡ m³ kÀ¡ mcn\ v ]n¶oS v 

ª 

ª

ª

ª

HdnPn\Â SmIvkv C³thmgvkv D­m 
bncn¡ Ww.

Nc¡ pItfm tkh\§ tfm e`n¨ncn
¡ Ww.

k¹bÀ {]kvXpX \nIpXn AS¨ncn 
¡ Ww.

IrXyambn dnt«¬ ^bÂ sNbvXn 
cn¡ Ww.

Ig nbm¯ kmlNcyw hc nIbpw , 
AXpsIm­v GST bpsS BZy hÀj§ fnÂ 
k¹bdpsS dnt«¬ ^benwKv kw_Ô 
amb hnhc§ Ä kabmkab§ fnÂ 
Adnbm³ dko¸nbâ v hym]mcn¡ p 
Ignbm¯ kmlNcyw D­mIpIbpw 
sNbvXp.

GST bpsS {]Jym]nX dnt«WpIÄ 
sIm­p hcm³ km[n¡ m¯Xn\mÂ 
AXn\p ]cnlmcambn  ]Icw dnt«WpIÄ 
kÀ¡ mÀ sIm­phcnIbpw sNbvXp. Cu 
amä§ Ä aqew GsXms¡  C³thmbvkp 
IÄ hgnbmWv Xm³ C³]pSv SmIvkv 
s{IUnäv FSp¡ p¶Xv F¶v Hcp hym]mcn 
¡ v shfns¸Sp¯mt\m , sXäpIÄ 
Ds­¦nÂ Xncp¯phmt\m DÅ Ahkcw 
CÃmXmbn.

{]Jym]nX dnt«¬ kwhn[m\¯nÂ 
amäw sIm­ph¶t¸mÄ C³]pSv SmIvkv   
s{IUnäv e`n¡ m\mhiyamb sk£ ³-þ16 
se ap³ \nÀt±i§ fnÂ AX\pkcn¨pÅ 
XpSÀamäw sIm­phcm³ {i²n¡ pIbp­m 
bnÃ.

hfsc efnXambn ]cnlcnt¡ ­n 
bncp¶ C³]pSv SmIvkv s{IUnäv kw_Ô 
amb hnjbw    ]cnlcn¡ m\mbn ]n¶oSv 
H«\h[n t\m«n^nt¡ j\pIfpw, kÀ¡ p 
edpIfpw ]pd¯ndt¡ ­n hcnIbpw, Cu 
hnjbw  At§ bäw tImw¹nt¡ äUm¡ n 
amäpIbpamWv C¡ mcy¯nÂ ]n¶oSv 
D­mbXv.  

HSphnÂ \oXn \ntj[¯ns\Xnsc 
hym]mcnIÄ tImSXnIfnte¡ v t]mtI­ 
kmlNcy§ Ä CXv krãn¡ pIbpw 
sNbvXp.

sdko¸nbâ v hym]mcn¡ v \nbaw 
\njvIÀjn¨ncp¶ kuIcy§ Ä \ntj[n 
¡ pIbpw, k¹bsd sIm­v dnt«¬ ̂ bÂ 
sN¿n¸n¡ pI, \nIpXn AS¸n¡ pI F¶ 
henb D¯chmZnXzw Un¸mÀ«psaâ v t\cn«v 
GsäSp¡ msX Ch sdko¸nbânsâ 
Npaente¡ v amäp¶ ImgvNbpamWv ]n¶oSv 
I­Xv.

]qÀ®ambpw kÀ¡ mÀ `mK¯v 
\n¶pw h¶ Hcp hogvN aqew D­mb Hcp 
{]iv\w Xs¶bmbncp¶p CXv.

THE TAX ADVISOR

October 2023October 2023
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GST \nba¯ntem, tImSXn 
hn[nIfntem ]dbm¯ C¯cw Imcy§ Ä 
Zn\w {]Xn kÀ¡ peÀ \nÀt±i§ fmbn 
]pd¯nd¡ pIbpw, CÃm¯ tcmK¯n\v 
hÃm¯ NnInÕ \nÝbn¡ pIbpw 
sN¿p¶ kvYnXn D­mIpIbpw sNbvXp.

kÀ¡ pedpIÄ tIhew hniZoIcW 
§ Ä am{XamWv F¶pw, Ch  sdko¸nbâ v 
hym]mcnIsf klmbn¡ phm\pamWv 
F¶mWv C¡ mcy¯nÂ Un¸mÀ«psaâ v 
` mjy w . kÀ¡ peÀ \ nÀ t ±i§ Ä 
\S¸nem¡ m³ Ignbp¶ hym]mcnIÄ AXv 
D]tbmKn¡ p¶Xv hgn Hcp ]mSv {]iv\§ Ä  
Ffp¸¯nÂ ]cnlcn¡ m³ hgnsbmcp¡ pw 
F¶XnÂ kwibanÃ. F¶mÂ C³]pSv 
SmIvkv s{IUnäv XÀ¡ § Ä¡ v kÀ¡ peÀ 
\nÀtZiw am{XamWv ]cnlmcw F¶ Hcp 
\ne]mSv A¸oenÂ AS¡ w Un¸mÀ«psaâ v 
DtZymKkvYÀ kzoIcn¡ p¶Xv \nba 
t_m[apÅ BÀ¡ pw AwKoIcn¡ m\mhnÃ.

GST F¶Xv Hcp \nbaw BsW¶ 
Imcyw t]mepw ]et¸mgpw ad¶p t]mIp¶ 
kvYnXnbnemWv hniZoIcW§ fpw , 
\S]Sn{Ia§ fpw h¶p sIm­ncn¡ p¶Xv.

Hcp k¹bÀ \nIpXn ]ncns¨Sp¯n«v 
AXp JP\mhnÂ AS¨nÃmsb¦nÂ 
{]kvXpX k¹bÀ¡ v FXnsc \S]SnIÄ 
kzoIcn¡ m³ {ian¡ msX, {]kvXpX 
\nIpXn \ã¯n\v, \nIpXn sImSp¯ 
sdko¸nbâ v hym]mc nsb BZyw 
in£ n¡ Wsa¶v GST \nba¯nÂ 
hyhkvYbnÃ. A§ s\ k¹bsd Hgnhm¡ n 
sdko¸nbâns\ BZyw in£ n¡ Wsa¶v 
Hcp tImSXn hn[nbpw h¶n«panÃ. F¶mÂ 
k¹bÀ \nIpXn AS¨n«nÃm¯Xn\mÂ 
{]kvXpX \nIpXn ]enibpw, ]ngbpw 
tNÀ¯v  dko¸nbâ v hym]mcn AS¡ W 
sa¶v Bhiys¸«v ]Xn\mbnc¡ W¡ n\v 
t\m«okpIÄ \nÀ_m[w sImSp¯p 
sIm­ncn¡ pIbmWv. sk£ ³þ16 Â 
ImtemNnXhpw, \oXnbpàhpamb amäw 

C¡ mcy¯nÂ _lpam\s¸« 
kp{]ow tImSXn hsc ]dª n«pÅXv , 
Hcp SmIvkv s]bÀ Xsâ k¹bÀ¡ v 
\nIpXn sImSp¯n«ps­¦nÂ AXv 
k¹bdnÂ \n¶pw hm§ nsbSpt¡ ­Xv 
Un¸mÀ«p saânsâ NpaXebnÂ hcp¶p 
F¶v Xs¶bmWv.

sIm­phcm¯Xnsâ ZpcnXamWv C¯cw 
\S]SnIfpsS apJyImcWw.

Hcp hym]mc {Ib hn{Ib¯nÂ 
Nc¡ v/tkh\w hm§ nb hym]mcn 
AXn\mbn sImSp¯ \nIpXn ho­pw 
AS¡ pItbm AsÃ¦nÂ {]kvXpX 
k¹bsd I­p]nSn¨v AhcnÂ \nt¶m, 
AhcpsS HmUnädnÂ \nt¶m, k¹bÀ 
{]kvXpX \nIpXn AS¨n«p­v F¶ 
kÀ«n^n¡ äv hm§ n lmPcm¡ Wsat¶m 
BWv t\m«okv \nÀt±i§ Ä. 

C¯cw \nÀt±i§ Ä Hcp kvämäq«dn 
t\m«oknÂ FgpXn sh¡ p¶Xv  kÀ¡ peÀ 
\nÀt±i§ Ä Nq­n¡ m«nbmWv F¶XmWv 
ckIcw.

C§ s\bpÅ \nÀt±i§ fneqsSbpw,  
ISp¯ \nba \ntj[ \S]SnIfneqsSbpw  
tImSn¡ W¡ n\v cq] \nIpXn¡ v taÂ 
\nIpXn Npa¯n sIm­mWv  \nbaw 
AXnsâ  emfnXyw k½m\n¨p sIm­v 
apt¶m«v t]mbns¡ m­ncn¡ p¶Xv. 

C³thmbvkv CÃmsXtbm, Nc¡ p 
tkh\§ Ä e`yam¡ msXtbm, hymP 
C³]pSv SmIvkv s{IUnäv FSp¡ p¶ \nba 
ewLIÀ D­v F¶ kXyw ImWmXncn¡ m 
\mhnÃ.C¯cw \nbaewLIsc XoÀ¨ 
bmbpw Is­¯pIbpw, AhÀs¡  Xnsc 
iàamb \nba \S]SnIÄ kzoIcn¡ pI 
bpw thWw. A¯cw tPmenIfpw 
Un¸mÀ«psaânsâ D¯chmZnXz§ fnÂ 
s¸«XpXs¶bmWv. F¶mÂ cmPy¯v 
\S¡ p¶ FÃm {Ibhn{Ib§ fpw \nIpXn 
sh«n¸nsâ ImgvN¸mSneqsS am{Xw t\m¡ n 
ImWm³ {ian¡ p¶Xp sIm­mWv GST 
\nba¯nsâ tim` Zn\w{]Xn sI«p 
t¸mIp¶Xpw Cu \nbaw Hcp {]mIrX 
kz`mh¯nte¡ v amdn t]mIp¶Xpw.

ChnsS {it²bamb Hcp Imcyw 
FSp¯p ]dtb­Xp­v. GST C³]p«v 
SmIvkv s{IUnäv hyhkvYIfnÂ 2022 
P\phcn apXÂ IrXyamb \nbaw 
h¶Xn\mepw, IrXyamb GSTR 2B 
kvtääpsaâpIÄ e`yambXn\mepw 
C¡ mebfhv apXÂ CÃm¯ \nbaw 
]dª p sIm­pÅ kÀ¡ peÀ `cWw 
C¡ m c y¯ nÂ D­ mI n Ã m s b¶ v   
Bizkn¡ mw.
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1. Second Rule Amendment 2023 
Short title and commencement.

2. Rule 9 (1): Verification of the 
application and approval.

3. Rule 10(A): (Bank Account Finishing 
in the Reg. details.)

Rule 9(1) -se provision -Â “in the 

presence of the said person” omit  
sNbvXp. CXn³{]-Imcw, Section 25 

6(D) bnÂs]-Sp¶ hyàn-IÄ Hgn-sI-
bpÅ hyàn-IÄ, GST Registration 

Application \ÂIp-t¼mÄ Aadhar 

Authentication opt sN¿-Ww. A§ s\ 

opt sN¿mXn -cp -¶mÂ Assistant 

Commissioner sS Approval temSp-IqSn 
Proper Officer¡ v dealer sâ Akm-¶n-
²y-¯nepw place of businesssâ 
Physical verification \S-̄ mh- p¶- X- mW- v. 

Rule 10 A: GST Registration certificate 
REG – 06  e`n-¨p-I-gn-ª pÅ 45 Znh-k-
¯n-\p-ÅnÂ _m¦v A¡ u­v details 

furnish  sN¿-Ww F¶p-Å-Xv, 30 Znh-k-
¯n-\p-ÅnÂ AsÃ-¦nÂ GSTR1 / IFF  

F¶o returns Furnish sN¿p-¶-Xn\p 
ap¼v / Whichever is earlier.

4. Rule 21 A : Suspension of Registration

(i) Rule 21 A: Sub Rule 2 A

(a) GSTR1/3B OR 2B/3B bnÂ hcp¶ 
henb hyXymk§ Ä aqew 
{]kvXpX Uoed- psS Registration 

suspend / cancel sN¿-s¸-Smw. 

(b) GST common portalÂ Bank 

Account furnish sN¿m-Xn-cn-¡ pI 
AsÃ-¦nÂ Imem-Im-e-§ -fnÂ 

Amend sN¿-s¸-Sp -¶-Xn -epÅ 
hyXym-k-§ Ä, A]m-I-X-IÄ XpS-
§ nb hnh-c-§ Ä Registered 

persons\ GST Common Portal se 

REG. 31tem AsÃ-¦nÂ Regist-

ration ka-b¯v provide sNbvX 

email addresstem Adn-bn-¡ p¶ 
kml-N-cy-¯nÂ 30 Znh-k-¯n-\p-
ÅnÂ explanation \ÂImX- nc- n¡ pI 
F¶o ImcW- §- f- mÂ Registation 

suspend sN¿p¶- X- mW- v.

(ii) Sub Rule (4) of Rule 21 A 
(Deemed Revocation)

Sub Rule 4 se Second proviso 
bv¡ ptijw Xmsg ]d-bp-¶h IqSn  
insert sNbvXp.

Central Tax Notification 
No. 38/2023 dtd. 04/08/2023
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R u l e  1 0 ( A )  ( B a n k  a c c o u n t  
furnishing) bnse provisions ]men-¡ -
s]S- m¯ kmlN- c- ȳ- nÂ  Registr-

ation Suspend sNbvXn-«p-s­-¦nÂ, 
Rule 10 A {]Im-c-apÅ provisions 
]men-¡ -s¸-Sp¶ kml-N-cy-¯nÂ, 
Registration deemed Bbn Revoke 
sN¿-s¸-Spw.

) 

(a) Cancel order In«nb tUäp-ap-XÂ 30 
Znh-k-¯n-\p-ÅnÂ F¶p-ÅXv 90 
Znh-k-¯n-\p-ÅnÂ F¶p  substitute 
sNbvXp.

(b) aXn-bmb Imc-W-§ Ä ImWn-¨p, 
tcJm-aqew Un¸mÀ«vsaâns\ Adn-bn-
¡ p¶ kml-N-cy-§ -fnÂ Additional 

commissioner/Joint commissioner 
t¡ m ho­pw 180 Znh-k-§ Ä hscbpw 
Registration Revocation \pÅ ka-b-
]-cn[n extend  sNbvXp \ÂIm-hp-¶-
Xm-Wv. (A-Xm-bXv 90+180 = 270 
Znhkw hscbpw ka-b-]-cn[n e`n-¡ p-
¶-Xm-Wv. 

(c) Second provisobnÂ “provided 

fur ther”  F¶pÅX v“provided  

also”F¶v substitute sNbvXp.

(1) Registration \ÂIn-b-Xn-\p-ti-jw, 
Hcp proper officer¡ v, place of 

businesssâ physical verification 
Bh-iy-am-sW¶p tXm¶p¶ kml-
N-cy-¯nÂ, physical verification \S-
¯p -Ibpw AXn³{] -Im -c -a pÅ  

verification report Form REG – 30 Â 

GST common portal enÂ upload 
sN¿m-hp-¶-Xm-Wv.

(2) Reg i s t r a t i on  \ÂIp -¶ -X n\p 
ap³]mWv Hcp proper officer ¡ v 

5. Rule 23 (Revocation of cancellation of 
Registration) (w.e.f. Oct.Ist 2023)

Rule 23(1

6. Rule 25  - Physical verification of 
business premises in certain cases

principal place of business sâ 

physical verification thW-sa¶v 
tXm¶pI- b- ms- W¦- nÂ cPnk- vt{Sj- ³ 
{Kmâ v sN¿p¶- X- n\v 5 Znhk- §- Ä¡ v 
ap¼v A{]I- mcw verification \S¯n 
verification report Form Reg- 30Â 

documentsItfms- Sm¸w GST common 

portal Â upload sNt¿­- X- mW- v. 

Rule 43 Sub rule (5) \ptijw 
Explanation 1–Â Clause (c) omit 
sNbvXp.

Explanation -3 insert sNbvXp.

Explanation – 3

Intrnational Airport se Duty free 

shop – Â \n¶pÅ supply, exempted 

supply bpsS ]cn[- nb- nÂ sIm­ph- ¶- p.

(At arrival terminal in International 
A i r p o r t s  t o  t h e  i n c o m i n g  
passengeres) (this amendment is for 
the purpose of ITC reversal)

Rule 46 clause (f) þÂ recipient sâ 
Address with pincode F¶-Xn\v 
]Icw State sâ t]cv Xs¶ recipient 
sâ Address on record Bbn IW-
¡ m-¡ -s¸Spw F¶ v  Substitute 

sNbvXp. (Especially for interstate B 

to C Counter supply)

Sub Rule (6) clause (d) (Blocking of 
GSTRI) bv¡ ptijw NphsS sImSp-
¯n-«pÅ ClauseIÄ e & f Dw IqSn 
insert sNbvXp.

(e)  BÀ¡ mtWm Rule 88 D Sub Rule (i) 

(GSTR 3B – 2B ITC difference) 

7. Rule 43:- Manner of determination of 
ITC in respect of capital goods and 
reversal there of in certain cases 

8. Rule 46 Clause (f)

9. Rule 59: Form and manner of 
furnishing details of outward 
supplies.

THE TAX ADVISOR

October 2023October 2023

9



-{]-Im-cw intimation \ÂIn-bn-cn-¡ p-¶-
Xv, B Regd. dealer, excess ITC avail 
sNbvXXp Xncn-¨-S-bv¡ p-Itbm AsÃ-
¦nÂ Reasons Explain sNbvXpÅ 

reply \ÂIp-Itbm sN¿m-¯-]£ w, 
A§ -s\-bpÅ Regd. dealersâ 

Subsequent month se  Section 37 
{]Im-c-apÅ GSTR1 file  sN¿m³ 
A\p-h-Zn-¡ p-¶-X-Ã.

GST Common Portal Â Rule 10 A  
{]ImcapÅ _m¦ v A¡ u­v 
UosäbnÂkv Furnish sNbvXn«nÃm 
sb¦nÂ Section 37 {]Imcapff GST 

R 1 & IFF Facility Block sN¿pw

October Ist, 2023 apXÂ Rule 64 –Â 
]d-ª n-cn-¡ p¶ “Persons in India 

other than registerd persons” F¶-
Xn\p ]I-c-ambn “Non taxable – 

online recipient referred to section 
14 of the IGST act, 2017 or to A 
Registered Person”F¶m¡ n amän.

Rule 67 sub Rule (2) bnse XpS-¡ -
¯nse Words “The details”Dw HSp-¡ -
¯nse Words “supplies”Dw Xmsg 
]d-bp¶ coXn-bnÂ amäw hcp¯n.

“The details” of tax collected at 
source under sub section (1) of 
section 52 furnished by the operator 
under sub Rule (1) shall be made 
available electronically to each of the 
registered“suppliers” substitute 
sNbvXp.

(GSTR1 – 3B difference) 

10 Rule 64:- Form and manner of 
submission of return by persons 
providing online information and 
database access or retrieval 
services.

11. Rule 67: Form and manner of 
Submission of statement of 
supplies through on e-commerce 
operator.

12. Rule 88 D: 

bv¡ ptijw Rule 88D IqSn insert 
sNbvXp.

88D - Mismatch between GSTR 2 B 
& GSTR 3B(1) {]Imcw GSTR 3B 

bnÂ avail sNbvX ITC, auto generate 

Bbn hcp¶ ITC sb¡ mfpw IqSp-
XÂ BsW-¦ nÂ, A{] -Imcw 
excessBbn avail sNbvX ITC 

difference, GST common portal enÂ 

DRC-01C bnÂ registered person s\ 

intimate sN¿pw. AtXm-sSm¸w  GST 

Registration ka-b¯vp \ÂInb 

Email. ID hgnbpw  intimate sN¿pw. 

Xmsg ]d-bp¶ directions, intimation 
Â \ÂIn-bn-cn-¡ pw.

(a) GSTR 3B bnÂ excess Bbn avail 

sNbvX ITC, Sec. 50 {]Im-c-apÅ 

interest DÄs¸sS  DRC – 03 hgn AS-
bv¡ -Ww. 

AsÃ-¦nÂ

(b)A{]-Imcw excess Bbn avail sNbvX 

ITC difference \p ImcWw ImWn-
¨psIm­pÅ Reply \ÂI-Ww. (7 
Znh-k-¯n-\-Iw)

Rule 880D (2):  

(a) Rule 88D Sub Rule (1){]Imcw 
intimation e`n-¨p-I-gn-ª mÂ DRC – 

0IC Part A bnÂ ]d-ª n-cn-¡ p¶ 

Excess input tax credit amount DRC 
– 03 hgn AS-bv¡ p-I-bpw, AS¨ 
Uosä-bnÂkv DÄs¸-sS-bpÅ Reply 

DRC – 0IC Part-B bnÂ GST 

Common portal Â furnish sNt¿-­-
Xp-am-Wv.

AsÃ-¦nÂ (OR)

(b) DRC- 01C Part A- bnÂ ]dª- nc- n-

¡ p¶ ITC Difference \p Payment 

sN¿p¶- ns- Ã¦- nÂ aXnb- mb ImcW- -

§ Ä DÄs¸S- p-̄ ns- ¡ m­- pÅ Reply 
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DRC- 01 PARB - bnÂ GST Common 

portal Â furnish sNt¿­- X- mW- v 7 Znh-

k-̄ n\- Iw (Within 7 days)

Rule 88D (3):  Rule 88 D, Sub Rule (1) Â 
]d-ª n-cn-¡ p¶ Intimation {]Imcw 

Ø ITC difference \p payment AS-
bv¡ m-Xn-cn-¡ p-I.

Ø aXn-bmb Imc-W-§ Ä ImWn¨p dns¹ 
^bÂ sN¿m-Xn-cn-¡ p-I.

Ø ^bÂ sNbvX dns¹-bnÂ ]d-ª n-cn-
¡ p¶ Imc-W-§ Ä Proper officer ¡ p 
kzoIm-cy-a-Ãm-Xm-Ip-I.

a pI - f nÂ ]dª  Imc -W -§ -
ÄsIm­pÅ ITC – difference \p, 
proper officer ¡ v Sec 73 AsÃ-¦nÂ 
Sec 74 {]Imcw demand sN¿m-hp-¶-
Xm-Wv.

Casual Taxable person or non – 
resident taxable persons AhÀ 
registration ka-b¯v AS¨ advance 

amountþÂ \n¶pw Tax liability 

t]mbn«p an¨-apÅ XpI-bpsS refund, 

last return file sN¿p¶ ka-b¯v 
F¶p-ÅXv “last Return file”sNbvX-
Xn-\p-tijw am{X-ta, AXm-bXv  only 

after the last return required to be 
furnished by him has been so 
furnished F¶p Amend sNbvXp. 
89(2) Clause (K)  payment of tax 
\ptijw interest if any of any other 

amount paid.F¶p IqSn Insert 
sNbvXp

)

Rule 94, Sub Rule (1)  F¶p amäw 
hcp-¯n.

Sub Rule 94 Sub Rule (2) Insert 

13) Rule 89: Rule 89 (1) third proviso - 
bnÂ amäw hcp-¯n.

14) Rule 94 : Interest on delayed 
Refunds (w.e.f. 1/10/2023

sNbvXp Rule 94(2) {]Imcw do^­v 
\ÂIp-¶-XnÂ Xmsg ]d-bp¶ ka-b-
§ -fn -ep -­m -Ip¶ Ime-Xm -akw 
Interest on delayed Refund \ÂIp-¶-
Xn-\mbn ]cn-K-Wn-¡ p-¶-X-Ã.

(a) Rule 92(3)  {]Imcw RFD 08 Â 

Refund rejection notice \p 15 Znh-k-
§ Ä¡ -¸pdw RFD - 09 Â reply file 

sN¿m-s\-Sp-¡ p¶ period, additional 

documents submit sN¿m-s\-Sp-¡ p¶ 

period.

(b) Refund credit sN¿-s¸-tS­ 

Correct Bank Account details furnish 
sN¿m-s\Sp¡ p¶ period, Bank 

Validation \v FSp-¡ p-¶ Period.

GXp decision AsÃ-¦nÂ Order \p 

against BtWm Appeal file  sNt¿-
­-Xv, B order/decision GST 

common portal- Â available AsÃ-
¦nÂ, (Non-availability), A§ -s\-
bpÅ appeal IÄ commissioner 

notify sN¿-s¸-Sp -I-bm-sW-¦nÂ 
am{Xw Form- GST APL-01 Â 

“Manual” Bbn ̂ bÂ sN¿m-hp-¶-
Xm-Wv. A§ s\ am\p-hÂ Bbn 
^bÂ sN¿-s¸-Sp¶ Appeal IÄ¡ p, 
immediate Bbn Hcp provisional 

acknowledgment Dw \ÂtI-­-Xm-
Wv. CXmWv Rule 108 Â h¶ Rule 

Amendment.

15) Rule 96 (2) Omit sNbvXp.

16) Rule 108 : Appeal to Appellate 

Authority.

GSTR1 sâ XobXn \o«p¶ 
kmlNcy¯nÂ GSTR1se Table 6A    

information GSTR 3B ^bÂ sNbvXXn\p  
tijw Common PortalenÂ Upload 

sNt¿­nhcp¶Xv Omit sNbvXp 
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17) Rule 109: Application to the 

Appellate Authority

18) Rule 138:  Generation E way bills.

Rule 108 se Amendment t]mse-

Xs¶ GST APL-03 Form Dw 

Manually Bbn File sN¿mh- p¶- X- mW- .v

138 E (Restriction on furnishing of 

information in PART A of Form GST 

EWB-01) bv¡ ptijw 138 F insert 

sNbvXp Gold, Precious stones XpS-

§ n-b-h-bpsS intra-state movement 

\p e-way bill, generate sN¿p-¶Xv 

kw_-Ôn-¨pÅ Rule Amendent.

138 F (1): 

(a) Rule 138 (14)  se Annexure 4,  and 

5 Â tNÀ¯v Specify sNbvXn-«pÅ 

goods sâ intra-state movement \p 

Rule 138 F Sub Rule (1) A\p-k-cn¨ v 

Eway Bill \nÀ_-Ô-am-¡ n.

(b) 2 e£ -¯n\p apI-fnÂ Consignment 

value DÅ Gold,Precious stones etc 

XpS-§ n-b-h-bv¡ mWv, E-way Bill 

Mandatory B¡ nbn-«p-Å-Xv. State 

Law Commissioner/Union territory 

tax Commissioner notify sNbvX 

Consignment Value Jurisdictional 

Principal chief Commissioner AsÃ-

¦nÂ GsX-¦nepw Central tax 

Commissioner ambn consult sN¿p-I-
bp-am-hmw.

138-þÂ ]d-ª n-cn-¡ p-¶-sX-s´m-s¡ -

bm-bm-epw, FÃm Registered Dealers-

Dw  Gold, precious stones etc F¶n-h-

bpsS Intra State movement:-

1. Supply bpambn _Ô-s¸-«Xv

2. aäp Imc-W-§ ÄsIm­v kss¹-bpsS 
]cn-[n-bnÂs¸-Sm-¯Xv

3. Hcp unregistered person Â \n¶pÅ 

inward supply F¶n-hbv¡ v Goods 

sâ movement XpS-§ p-¶-Xn\p ap¼v 

GST common portal Â Form GST 

EWB – 01-Â Furnish sNbvXv E-way 

bill unique number generate sNt¿-

­-Xm-Wv. E-Commerce Operator, 

Courier agency F¶nhÀ aptJ\ 

Goods transport sN¿p-t¼mÄ Form 

GST EWB – 01 PART A furnish 

sNt¿-­-Xv, A¯-c-¯nÂ Goods 

movement \S-¯p¶ E-Commerce 

OperatorAsÃ-¦nÂ Courier Agency 
BWv.

138 F (2): GST EWB – 01 PART A Furnish 
sNbvX-Xn-\p-tijw 138 F Sub Rule 

(1) Â ]d-ª n-cn-¡ p¶ coXn-bnÂ 

EWB - 01sâ PART – B Furnish 
sNt¿-­-Xn-Ã. 

138 F (3): GSTR1 se Details furnish sN¿p-
¶-Xn-\mbn GST EWB-01 Part A 

bnse Information G.S.T Common 

portal Â Registered Supplier ¡ v 

utilise sN¿m-\mbn available Bt¡ -
­-Xm-Wv.

138 F (4): Cu dqÄ {]Imcw Generate Bb 

E-way bill A\p-k-cn¨v Goods sâ 
transport sN¿m-Xn-cn-¡ p-Itbm AsÃ-
¦nÂ E-way bill- Â \ÂIn-bn-cn-¡ p¶ 

details A\p-k-cn¨v Goods transport 
\S-¯m-Xn-cn-¡ p-Itbm sN¿p-I-bm-
sW-¦nÂ 24 aWn-¡ q-dn-\p-ÅnÂ A{]-
Imcw Generate sN¿p¶ E-way bill 

cancel sN¿m-hp-¶-Xm-Wv. 

Provision: Rule 138 B {]Imcw, hgn-
at²y ]cn-tim-[-\bv¡ p hnt[-b-amb 
E-way bill cancel sN¿m³ km[n-
¡ nÃ. 

138 F (5): Cu dqfnÂ Fs´ms¡  DÄs¸-Sp-
¯n-bn-«p-s­-¦nepw Xmsg ]d-bp-¶-
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hbv¡ v E-way bill sâ ]cn-[n-
bnÂ\n¶pw Hgn-hm-¡ n-bn-«p-­v.

(a) Goods transported from customs port 
airport, air cargo complex land. 
Customs Station to an inland 
container deport of a container freight 
station for a clearance by customs.

(b)  Where the  goods are  being 
transported –

i) Under customs bond from and inland 
container depot or a container freight 
station to a customs port, airport, air 
cargo complex and land customs 
station, or from one customs station 
or customs port to another customs 
station or customs port, or

ii) under customs supervision or under 
customs seal.

Rule 138F (6)se Sub Rule (10), Sub Rule 

(11), Sub Rule (12) F¶n-h-bpsS 
provisions Dw Rule 138 A, 138 B, 

138C and Rule 138 F¶o Rule 

IfpsS provisions Dw E-way bill 

generate sN¿p-¶-Xn-\p applicable 
BWv.

138(10): Validity period of E-way bill

138(11): Supplier BWv E-Way bill 

generate sN¿p-¶-sX-¦nÂ Recipient 

\pw Recipient BWv sN¿p-¶-sX-
¦nÂ Supplier ¡ pw E Way bill sâ 

details GST Common portal Â (for 

rejection/acceptance) available 
Bt¡ -­-Xm-Wv.

138(12): E Way bill generate sNbvX-Xn-\p-
tijw 72 aWn-¡ q-dp-IÄ¡ p-ÅnÂ 
acceptance/rejection sN¿W- w. AÃm-
¯]- £ w 72 aWn¡- qd- pI- Ä Ignª- mÂ 

E Way bill deemed Bbn accept 
sNbvXX- mbn IW¡- m¡- s- ¸S- pw.

138(A): Documents and devices to be 

carried by a person in charge of 
conveyance.

138(B):Verification of documents and 
conveyances.

138(C): Inspection and verification of 
goods.

138(D): Facility for uploading information 
regarding detention of vehicle by 
transporter except Railway.

138(E): Registration on furnishing of 
information in PART A of FORM 
GST EWB – 01

Regular Dealer - XpSÀ¨-bmbn c­p-am-
ks¯ Returns file sNbvXn-sÃ-¦nÂ 

EWB Restrict sN¿pw. 

Composition Dealer - XpSÀ¨-bmb 2 Qtr 

return file sNbvXn-sÃ-¦nÂ EWB 

Restrict sN¿pw.

Explanation: 

Section 15 {]Im-c-apÅ Provisions A\p-k-
cn-¨m-bn-cn¡ pw Consignment value of 

goods \nÝ-bn-¡ -s¸-Sp-¶Xv. Invoice, 

bill of supply, Delivery chalan XpS-§ n-
b-h-bnÂ declare sNbvXn-cn-¡ p¶ 

Central tax, State tax, Union territory 
tax F¶nhbpw DÄs¸-Sp -¯pw. 
Invoice Â exempt Dw taxable Dw 
supply Ds­-¦nÂ exempt goods sâ 

value exclude sNbvX-Xm-bn-cn¡ pw 
Consignment value of goods.

Rule 142Abv¡ ptijw 142B insert 
sNbvXp. 

Rule 142 B: Intimation of certain amount 
liable to be recovered under section 79 
of  the  Act. 

Rule 142 (1) : Rule 88 C {]Imcw GSTR1-

19.Rule 142 A: Procedure for recovery of 
dues under existing laws.
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3B difference, Section 75 {]Imcw 
determine sNbvXp. I­p-]n-Sn-¡ -s¸-
Sp¶ tax with Interest, Sec. 79 A\p-k-
cn¨v Recover  sN-¿p-¶Xv- kw_-Ôn-
¨p-Å-XmWv Cu Rule Amendment. 

CX-\p-k-cn¨v Proper Officer, taÂ¸-d-
ª -{]-Imcw determine sNbvX Tax 

with interest, DRC–01D hgn GST 

Common portalenÂ electronically  

Taxpayers\ intimate sN¿pw. 7 Znh-
k§- Ä¡ pÅ- nÂ payment sN¿m\mbn 
direct sN¿s¸Sp¶ {]kvXpX  

intimation {]Im-c-apÅ amount, 

PART–II Electronic Liability 
Register Â Form GST-PMT-0l Â 

Post sN¿p¶XmWv.

Rule 142 (B2) : 142 B (1) {]Imcw taÂ 
]dª  coXn-bnÂ \ÂInb intimation 

142 B Sub Rule (2){]Imcw  tax with 

interest Recovery sN-¿p-¶Xn-\pÅ 

Notice Bbn treat sN¿s¸Spw.

142 B(3): 142 B Sub Rule (1) {]Imcw 
intimation Period Ign-ª n«pw Tax 

with Interest, remit sN¿mXn-cn-¡ p¶ 
kml-N-cy-¯nÂ Xmsg ]d-bp¶ Rule 

Ifnse provisions {]Imcw Recover 

sN¿Wsa-¶mWv Rule 142 B (3) bnÂ 
{]Xn-]m-Zn-¡ p-¶-Xv.

hmbv]m Xncn¨Shp ]qÀ¯nbm¡ n 30 

Znhk¯n\pÅnÂ CuSv h¨ tcJIÄ 

aS¡ n\ÂInbnsÃ¦nÂ sshIp¶ 

Hmtcm Znhk¯n\pw hyàn¡ v 

[\ImcykvYm]\w 5,000 cq] hoXw 

\ã]cnlmcw \ÂIWsa¶v dnkÀhv 

_m¦v. FÃm¯cw _m¦pIÄ¡ pw 

_m¦nMv CXc [\Imcy 

kvYm]\§ Ä¡ pw (NBFC) Unkw_À 

1 apXÂ N«w _m[Iambncn¡ pw.  
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Recovery Provisions:

Rule 143: Refund Â\n¶pw recover 

sN¿mw. (Recovery by deduction 

from any money owed.)

Rule 144:km[-\-§ Ä hnäp recovery 

sN¿mw. (Recovery by sale of goods 

under control of proper officer.)

Rule 145: Dealer ¡ p Imip In«m-¯-h-
cnÂ\n¶pw CuSm-¡ mw.(eg. Debtors. 

Recovery from a third person.)

Rule 146: Recovery through execution of a 
decree (D¯-c-hv)

GsX-¦nepw knhnÂ tImÀ«v D¯-chv aptJ-
\tbm CuSp-h-¨n-cn-¡ p¶ hkvXp 
hnÂ]\ aptJ-\tbm DÅ dn¡ -h-dn.

Rule 147: Recovery by sale of movable or 
immovable property. 

Rule 155: Recovery through Land Revenue 
authority.

Rule 156: Recovery through Court.

Rule 157: Recovery from surety.

Rule 160: Recovery from company in 
liquidation.

                       (XpScpw)



knwK¸qÀ........... atejy.......... 

Hcp kz]v\bm{X

bm{XmhnhcWw

TPr Sreevidya
Thiruvanathapuram

tIcf SmIvkv {]mÎojtWgvkv 
Atkmkntbjsâ Ncn{X¯nemZyambn 
\S¯nb International Tour  Singapore  

Malaysia eLp bm{XmhnhcWw.

HtÎm_À 25 cm{Xn 11 aWn¡ v 
Xncph\´]pcw A´mcm{jS hnam\¯m 
hf¯nÂ \n¶pw knwK¸qcntebv¡ m 
bncp¶p kz]v\bm{XbpsS XpS¡ w. 
Xncph\´]pcw, sImÃw, tIm«bw, 

CSp¡ n, I®qÀ, tImgnt¡ mSv XpS§ n 
A© p PnÃIfnÂ\n¶mbn AwK§ fpw 
IpSpw_mwK§ fpapÄs¸sS 38 t]cS§ p¶ 
kwLw, cmhnse 6 aWn¡ v knwK¸qcnÂ 
hnam\¯mhf¯nÂ F¯n. At¸mÄ 

kzm`mhnIambpw kplr¯p¡ Ä¡ p 
tXm¶mw.. 7 aWn¡ qÀ bm{XbmsW¶v. 
F¶mÂ t¢m¡ v c­p aWn¡ qÀ apt¶m«v... 
C´y³ kabhpw knwK¸qÀ kabhpw 
X½nÂ c­p aWn¡ qÀ hyXymkap­v. 
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AXn\memWv 11 aWn¡ v ]pds¸« \mw 
ASp¯ Znhkw cmhnse 6 aWn¡ v 
knwK¸qÀ F¯nbXv. R§ sfÃmhcpw 
ssIbnse hm¨nsâ kabw 2 aWn¡ qÀ 
apt¶m«m¡ n. knwK¸qcnÂ \ap¡ mbn 
_p¡ p sNbvXncp¶ tlm«enÂ checkin 
kabw D¨bv¡ v BbXn\mÂ \mw 
FbÀt]m«nÂh¨pXs¶ H¶v do{^jv 
Bbn. At¸mgmWv Cu Sqdnsâ k_vI½nän 
sNbÀam\pw I¬ho\dpw R§ Ä¡ v 
\sÃmcp kÀss{]kv \ÂInbXv. R§ Ä 38 
t]À¡ pw Hcpt]mse KTPA International Tour 

Emblem ]Xn¨ TShirt IÄ R§ Ä¡ v 
k½m\n¨Xv. CXn\pth­nbmbncp¶p, 
hfsc Planned Bbn SqdnÂ ]s¦Sp¯ 
FÃm AwK§ fpsSbpw height, weight, shirt 
sâ Afhv XpS§ nb FÃm tcJIfpw 
tiJcn¨sX¶v R§ Äs¡ ÃmhÀ¡ pw 
At¸mgmWv a\ÊnembXv. A§ s\ Hcp 
t]mse thjw [cn¨v R§ sfÃmhcpw Hcp 
]pXnb t]mknäohv F\ÀPnbpambn, 
hnam\¯mhf¯nÂ \ap¡ mbn Im¯p 
\n¶v Volvo A.C Bus Â Ibdn. BZyw Break 

fast - Singapure City Tour  - » Lunch -  Hotel 

Orchid Checkin- Evening - Garden by the 

way.. CXmbncp¶p BZrZn\s¯ ]mt¡ Pv.

BZyw _kv City Tour \mbn 
Nen¨pXpS§ n. ]cn]qÀ® ipNnXz 
¯neq¶nb \Kc¯nsâ c­phi¯pw 
[mcmfw sNSnIfpw ac§ fpw h¨p]nSn¸n 
¨n«p­v. Hcev]w kvYewt]mepw sNSnI 
tfm, ac§ tfm CÃmsX ImWm³ 
km[n¨nÃ. \mw \½psS hoSpIfnÂ 
F§ s\bmtWm sNSnIÄ \«p]nSn¸n¨p 
]cn]men¡ p¶Xv AXpt]msebmbncp¶p 
knwK¸qÀ \Kc¯nsâ lcnX]cn]me\w. 
XpS¡ ¯nse B ImgvNXs¶ a\Ên\pw 
I®n\pw IpfnÀ½tbIn... \Kca[y¯nÂ, 
C´ybpsS X\Xp ssienbnÂ Ae¦cn¨ 
Little India F¶p \maIcWw sNbvX 
tdmUnse Hcp Ipª p dkvsämdânÂ 
Bbncp¶p R§ fpsS t{_¡ v^mkväv. 
knwK¸qcnÂ \½psS \mS³ ̀ £ Wamb 
tZmibpw CUenbpw e`n¡ psa¶v Xosc 
IcpXnbXÃ... AXpw NqtSmSpIqSn... 
t{_¡ v^mÌv Ignª v XncnsI _knÂ 
Ibdnbt¸mÄ AXm \nÂ¡ p¶p \½psS 
SqÀ ssKUv cmPm. Xangnepw Cw¥ojnep
ambn hfsc \Ã coXnbnÂ \ap¡ v 

knwK¸qcns\ ]cnNbs¸Sp¯nb cmPm 
bv¡ v Hcp henb \akvImchpw \µnbpw...

cmPbpsS hm¡ pIfneqsS...

\mant¸mÄ ImWp¶ knwK¸qÀ 
sFeânsâ D]ÚmXmhv 19þmw \qäm 
­nÂ Sir. Thomas Stamford Ruffles BWv. 
c­mw temI almbp²¯nÂ knwK¸qÀ 
s\ Japanese IogS¡ n 1945\ptijw 
{_n«ojv ̀cW¯n³ Ingnemsb¦nepw 1963 
Â knwK¸qÀ, atejybpambn ebn¡ p 
Ibpw kzX{´`cW¯nemhpIbpw 

sNbvXp. F¶mÂ Singapure People’s Action 

Party bpw atejybpsS Alliance Party bpw 

X½ne pÅ XÀ¡ § Äs¡ mS ph nÂ 
atejybnÂ \n¶pw hn`Pn¨v knwK¸qÀ 
1965 BKkväv 9\v Hcp kzX{´ dn¸»nIv 
BIpIbmWp­mbXv. ISp¯ sXmgnen 
Ãmbvabpw ]mÀ¸nSanÃmbvabpw AXn 
Pohn¨v, ITn\m²zm\¯neqsS 1990 IfnÂ 
temI¯nse hnIknX cmPy§ fn 
sem¶mbn amdn. iàamb A´mcm{ã 
hmWnPy¯nteÀs¸SpIbpw P\§ fpsS 
PohnX\nehmcw hÀ²n¡ pIbpw sNbvXp. 
Kh. luknwKv t_mÀUpIÄ hgn sa¨s¸« 
]mÀ¸nS kuIcy§ fpw hÀ²n¨p. CXmWv 
knwK¸qcnsâ NcnXw. C\n R§ Ä 
AhnsS I­ ImgvNIfneqsS...

Mer l ion   S ingapore  Icon  Hcp 
aÕy¯nsâ icochpw knwl (B¬) 
¯nsâ XetbmSpIqSnb Merlion, Singapore 

City bpsS Hcp {][m\ ImgvNbmWv. Cu 
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knwl¯nsâ hmbnÂ\n¶pw Pew 
hÀjn¨psIm­ncn¡ p¶Xv ImgvN¡ mÀ¡ p 
IqSpXÂ IuXpItaIp¶p. R§ Ä Cu 
shÅw hÀjn¡ p¶ aÕyknwlamb Mer 

lion sâ ASp¯p\n¶v Hcp]mSv t^mt«mkv 
FSp¡ pIbpw IuXpI ImgvNIÄ BkzZn 
¡ pIbpw sNbvXp.

AhnsS \n¶pw R§ Ä t]mbXv Hcp 
_p²t{£ X¯nte¡ mWv. knwK¸qcnÂ 
IqSpXÂ _p²aX hnizmknIfmWv. 
inev]NmcpXsIm­v at\mlcamb Cu 
_p²t{£ X¯nÂ Bbnct¯mfw sNdnb 
_p²hn{Kl§ Ä ImWm³ km[n¨p.

]n¶oSv R§ Ä Hcp South Indian 

Lunch Dw Ign¨p Ignª t¸mÄ kvtä sN¿m 
\mbn _p¡ v sNbvXncp¶ tlm«Â Bb 
HmÀ¡ nUnte¡ v t]mIp¶ hgnbnÂ 
knwK¸qÀ knänbpsS XesbSp¸pambn 
Marina Bay Sands F¶ _lp \neItfmSp 
IqSnb Restaurant ImWm³ km[n¨p. 
CXnsâ {]tXyIX Cu _nÂUnwKnsâ 
Gähpw apIfnÂ t_m«nsâ BIrXn 
bnemW v ]WnIg n¸ n¨ nc n¡ p¶X v . 
AXmbXv Xmsg \n¶pw t\m¡ p¶ Hcmfn\v 
Gähpw apIfnÂ t_m«v \nÂ¡ p¶ {]XoXn 
tXm¶pw. (kp\man h¶t¸mÄ Cu t_m«v 
_lp\ne sI«nS¯nsâ apIfnÂ 

s]«pt]mbXmsW¶ Hcp Xami \½psS 
SqÀ ssKUv cmPbpsS hI.)

A§ s\ R§ Ä XmakkvYeamb 
Orchid Country Club se¯n. FÃmhcpw 
AhÀ¡ \phZn¨ apdnIfnÂ tNt¡ dn. 
{]Xo£ n¨Xnepw hfsc hnimeamb Hcp 
tlm«Â apdnbmbncp¶p AXv. apdnbnÂ 
\n¶v ]pd¯nd§ n {]IrXn`wKn BkzZn 
¡ m\pÅ core-door Dw shÅw Xnf¸n 
¡ m\pw, Nmbtbm tIm^ntbm D­m¡ n 
IpSn¡ m\pÄs¸sSbpÅ kuIcy§ Ä 
AhnsSbp­mbncp¶p. apdnbv¡ v ]pd¯m 
sW¦ntem, kzn½nwKv]qÄ, Pnw, ]pÂ 
¯InSnIÄ.... A§ s\ AXnhnimeamb 
kuIcy§ Ä. Hs¡  BkzZn¨v sshIp 
t¶cw 3 aWn¡ v R§ Ä Gardens by the 

way bnte¡ v Xncn¨p. knwK¸qcnsâ top 

attraction \pIfnÂ H¶mWv Gardens by the 

way. Super trees Dw Cloud Forest Dw DÄs¸sS 
40000t¯mfw hcp¶ sNSnIfpsSbpw 
ac§ fpsSbpw AXn at\mlcamb ImgvN. 
I®n\pw ImXn\pw Hcpt]mse BkzmZy 
Icambncp¶p Gardens by the way bnse 

Musical Light show.

sX¡ pIng¡ ³ Gjybnse BZy 
s¯ Theme park Bb Universal Studio 

bnte¡ mbncp¶p ASp¯ Znhks¯ 
BZykµÀi\w. ]e ]e Xc¯nepÅ 
ssdUpIfpw tjmIfpw Bbncp¶p 
AhnSs¯ {]tXyIX. IqSmsX AhnsS 
h¨p ̂ neos]bv³kv kztZinIfmb c­p 
h\nXIsf ]cnNbs¸Sm\pw km[n¨p. 
AhÀ¡ v C´ybnse highlights XmPv 
alepw ]ß\m`kzman t{£ XhpamsW¶v 
Adnª t¸mÄ AXnbmb kt´mjw 
tXm¶n.

IqSmsX AhnsS cmhnse apXÂ 
sshIn«phsc Nnehgn¨ R§ Ä Ip«n¯w 
XncnsIIn«nb {]XoXnbnÂ s\t«m«tamSn 
AhsbÃmw BkzZn¨p. AhnsS\n¶pw 
R§ Ä t]mbX v S i n g a p o r e  F l y e r 
bnte¡ mbncp¶p. 165aoätdmfw ASn 
s]m¡ apÅ Flyer- -Â 28 Airconditioned 
CapsuleIÄ t]msebpÅ apdnIfm 
WpÅXv. AXnÂ\n¶p t\m¡ nbmÂ 
knwK¸qÀ knän apgph\pw ho£ n¡ m³ 
km[n¡ pw. AXn\ptijw cm{Xn ̀ £ Ww 
Ignª v R§ Ä tlm«ente¡ v aS§ n.

a q¶mwZ nhkw R§ Ä B i r d s  
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Sanctuarybntebv¡ mbncp¶p BZy 
kµÀi\w . B bm {Xb v¡ n Sb nÂ 
R§ tfmsSm¸apÅ c­v kplr¯p¡ Ä 
tlm«enÂ IpSp§ nt¸mbXpw ]n¶oSv 
AhÀ thsd h­n]nSn¨v AhntSbv¡ v 
F¯ns¸«Xpw R§ Ä¡ v Aev]w 
at\mhnjaw krãn¨p.

AXn\p ap³]v Hcp ImcywIqSn 
kqNn¸n¡ m³ hn«pt]mbn. R§ Ä 
Xmakn¨ Znhk§ fnse HmÀ¡ nUv 
tlm«ense hn`hkar²amb t{_¡ v 
^mkväpw PqkpIfpw ]eXc¯nepÅ 
{^q«vkpIfpw DÄs¸sS Delicious and 

nutritious Bbncp¶p.

C\n bm{Xbnte¡ p hcmw. Birds 

Sanctuary bnse ImgvNIÄ Aev]w 
t_mdSn¸n¡ p¶Xmbncps¶¦nepw AhnsS 
\n¶pw ASp¯Xmbn kµÀin¨ Sentosa 
sFe³Uv at\mlcambncp¶p. knwK¸qÀ 
F¶ sabn³ sFe³UnÂ \n¶p hn«v 
Aev]w amdn kvYnXnsN¿p¶ Sentosa 

bnte¡ v tI_nÄ ImÀ hgnbmWv R§ Ä 
t]mbXv. AhnSs¯ {][m\ ImgvN Wax 

ayqknbhpw cm{Xn _o¨nse "Wings of Time, 

Light & Sound Show” bpambncp¶p. Ruffles, 
AanXm_¨³, \t{cµtamZn, aZÀsXtck 
XpS§ n temI¯nse ]e {]apJtcbpw 
ASp¯pI­ {]XoXn Dfhm¡ p¶ hmIvkv 
ayqknb¯nÂ knwK¸qcnsâ ]c¼cmKX 
ImgvNIfpw ImWm³ km[n¨p.

ISen\Sp¯ncp¶v hrXykvX \nd 

§ fnse Light show hfsc lrZyamb 
ImgvNbmbncp¶p. A§ s\ ap¶p Znhk 
s¯ hnkvab ImgvNIÄ¡ ptijw 
XXv¡ mew knwK¸qcn\v hnS]dª p.

R§ Ä \memw Znhkw atejy 
bnte¡ p Xncn¨p. tdmUpamÀ¤w Bbncp¶p 
bm{X. Nne kplr¯p¡ fpsS Cant{Kj³ 
kw_Ôambn D­mb Xmakwaqew 
Aev]w sshInsb¦nepw cm{Xn R§ Ä 
atejybnse R§ fpsS XmakkvYe 
s¯¯n. A¶pcm{Xn tlm«enÂ Hcp 

sNdnb ]mÀ«nbpw kwLSn¸n¨ncp¶p. 
Iq«̄ nsem¶pIqSn ]dbs«, A¶p 
R§ Ä kv{XoIsfÃmhcpw Npän\pancp¶p 
Aev]w ssh³ \pIcm\pw ad¶nÃ. ASp¯ 
Znhkw {]`mX ̀£ W¯n\p tijw NneÀ 
tlm«en\Sp¯pÅ ]Ånbpw kµÀin¨p.

sX¡ pIng¡ ³ cmPyamb atejy 
bnÂ aembn, ssN\okv, C´y³kv, 
bqtdm]y³kv XpS§ n temI¯nse ]e 
BfpIÄ IpSntbdn ]mÀ¡ p¶Xn\mÂ Hcp 
an{ikwkvImcw \ne\nÂ¡ p¶p. atejy 
bnÂ hfsc cknI¯nbmb ]À±bWnª  
Hcp h\nXm ssKUpw R§ tfmsSm¸w 
H¸ap­mbncp¶p. atejybnÂ BZyw 
kµÀin¨Xv Petronas Twin Tower-Â 
Bbncp¶p. 1483 ASntbmfw s]m¡ apÅ 
Twin Tower Â 88 \neIfp­v. Zp_mbnepÅ 
Burj Khalifa Ignª mÂ temI¯nse 
Gähpw DbcapÅ _nÂUnwKv BWv Twin 

Tower. ]n¶oSv R§ Ä 140 Hmfw ASn 
s]m¡ apÅ Gjybnse Gähpw henb 
apcpIsâ {]Xna kµÀin¨p. IqSmsX 
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GItZiw 270 ]SnIfpÅ A¼ehpw 
D­mbncp¶p. Aev]w _p²naq«nsb¦nepw 
]SnIÄ IbdnXs¶ Rm\pw IpSpw_hpw 
kplr¯p¡ Äs¡ m¸w t£ {Xw kµÀin̈ p. 
IpSmsX AhnsS l\pamsâ {]XnabS¡ w 
aäv A¼e§ fpw D­mbncp¶p. A¼e 
§ fnse AXn at\mlcamb inev] NmcpX 
hm¡ pIÄ¡ XoXw....

AhnsS\n¶pw ]n¶oSv R§ Ä 
kµÀin¨Xv atejybnÂ Gähpw henb 
lnÂtSm¸v dntkmÀ«v Bb "Genting 

Highlands"Bbncp¶p. tI_nÄ ImÀ 
hgnbpÅ B bm{Xbpw \sÃmcp 
A\p`hambncp¶p. SqÀ _knepS\ofw 
h\nXm ssKUv atejysb¡ pdn¨pÅ 
FÃm Imcy§ fpw hfsc hniZambn 
hyàam¡ ns¡ m­ncp¶p. CSbv¡ v 
C´ybpsS ]mtamen³ \bs¯ H¶p 
hnaÀin¡ m\pw ]pÅn¡ mcn ad¶nÃ.

]n¶oSv R§ Ä Casino NqXpIfn 
kt¦X¯ntebv¡ mWv t]mbXv. henb 
]ÀÆX t\«§ fpw AKm[ KÀ¯§ fpsS 
\ã§ fpw t\cnÂ ImWm³ km[n¡ p¶ 
NpXpIfn kt¦X¯nteXv Hcp thdn« 
ImgvNXs¶bmbncp¶p. BZyw

Rm\pw `À¯mhpw tamfpw aäp 
kplr¯p¡ tfmsSm¸w Casino bv¡ pÅnÂ 
kµÀin¨p. XncnsI h¶Xn\ptijw 
lkv_â v Häbv¡ v NqXpIfn kt¦X¯n 
tebv¡ v t]mIWsa¶v ]dª p t]mbn. 
A¶hnsS NqXpIfnbnÂ \ãw kw`hn 
t¨m AtXm em`w t\Sntbm F¶pÅXv 
Ct¸mgpw Adnbs¸Sm¯ clkyambn 
XpScp¶p. . . IqSmsX Cas inobpsS 
]pd¯ncp¶ Rm³ 80 hbtÊmfw {]mbw 
tXm¶n¡ p¶ Hcp Atacn¡ ³ h\nXsb 
I­pap«n. apXnÀ¶hÀ¡ v Ccn¸nS§ Ä 
Hgnª p sImSp¡ p¶ \½psS C´y³ 

kwkvImc¯n\v tIm«w hcmsX B 
bphXnbv¡ v koäv Hgnª psImSp¯n«p 
Rm³ Xdbnencp¶p. kwkmcat²y 
NqXpIfnbnÂ 100 tUmfÀ h¨t¸mÄ 3000 
tUmfÀ am{Xta t\Sm\mbpÅp F¶ 
k¦SamWv bphXn Ft¶mSp ]¦ph¨Xv. 
C´y³ dp¸n IW¡ m¡ pt¼mÄ GItZiw 
2,50,000/cq]tbmfw an\n«pIÄ¡ pÅnÂ 
k¼mZn¨ hr²bphXn \ãw kw`hn¨p 
F¶p ]dª t¸mÄ, c­p cmPy§ fnse 
a\pjycpsS Nn´Ifnse sshhn[yamWv 
Fs¶ BÝcys¸Sp¯nbXv. Dt±in¨ 
e£ y§ fnse¯nbnsÃ¦nÂ t\«s¯ 
\ãambn IW¡ m¡ n ho­pw ho­pw 
e£ y¯nse¯m\pÅ hy{KXbmImw ]e 
hnIknX cmPy§ fpsSbpw apXÂ¡ q«v. 
Hcp]mSp IfnIfpw \nd¡ q«pIfpw 
AS§ nb Genting highland se ImgvNIÄ 
Bthmfw BkzZn¨p R§ Ä tI_nÄ 
ImÀ hgn XncnsIsb¯n. ]n¶oSv cm{Xn 
sshInsb¦ nepw ssN\ SuWnÂ 
AXymhiy tjm¸nwKn\pÅ kabw 
A\phZn¨pXn\mÂ R§ Ä sNdnb 
tjm¸nwKv \S¯n tlm«Â apdnbnte¡ v 
Xncns¨¯n. ASp¯ Znhkw cmhnse 
atejy knän SqÀ \S¯n. sNdnb NmäÂag 
Aev]w Atemkcs¸Sp¯nsb¦nepw 
Img vNIÄ BkzmZy§ fmbncp¶p . 
atejy³ Kh¬saânsâ BkvYm\w, 
{^oUw ss^tägvknsâ Statues XpS§ n 
tImemew¼qÀ knänbnse ImgvNIsfÃmw 
I­p. HSphnÂ ho­pw \sÃmcp tjm¸nwKv 
amfnÂ Aev]kabw Nnehgn¨Xn\p 
tijw \sÃmcp e© pw Ign¨p. IqSmsX B 
tlm«Â A[nIrXÀ R§ Ä¡ v Un¶À 
^pUv ]mbv¡ v sNbvXpw X¶p. A§ s\ 
R§ Ä tImemew]qÀ FbÀt]mÀ«nÂ 
F¯n .  Ah n S s¯ H m¬sse³ 
Cant{Kj³ Aev]w R§ sf _p²nap«n¨p. 
IqSmsX Fsâ etKPn\v Hcp Intem shbväv 
IqSnbXn\mÂ BZyw s]«n sIu­dnÂ 
\n¶pw IS¡ mXmbt¸mÄ cmaN{µ³ 
kmdnsâbpw cmtPjv kmdnsâbpw a¡ Ä 
asämcp sIu­dnÂ s]«n Ibän 
iànbmbn XÅn\o¡ n. A§ s\ Rm\m 
IS¼ IS¶p F¶p ]dbp¶XmIpw icn. 
AXn\v B a¡ tfmSpÅ \µnbpw Cu 
bm{XmhnhcW¯nÂ Rm³ ]¦p 
hbv¡ p¶p. Hcp]mSp \Ã HmÀ½Ifpambn 
R§ Ä cm{Xn 11.30 \v s\Sp¼mtÈcn A´m 
cm{jv{S hnam\¯mhf¯nÂ F¯n. 
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AhnsS h¨v SqÀ I½nän sNbÀam³ TPr. 
cma{N{µ³ kmdn\pw I¬ho\À  cmPohv 
kmdn\pw, kwkvYm\ {]knUâ v tPmk^v 
km  P\dÂ sk{I«dn cmtPjv 
km  hfsc D¯chmZnXz t_m[ 
t¯mSpIqSn anI¨ coXnbnÂ kwLSn¸n¨ 
CâÀ \mjWÂ Sqdn\v A`n\µ\§ tfIn, 
D]lmc§ Ä \ÂIn BZcn¨p. XpSÀ¶v 
R§ Ä 38 t]cpw ]e hgnbv¡ mbn ]e 
PnÃIfntebv¡ v aS§ n.

sI.Sn.]n.F. AwK§ fpw IpSpw 
_mwK§ fpw DÄs¸« 38 t]cS§ p¶ 
R§ fpsS kwL¯nseÃmhcpw bm{X 
bnepS\ofw Htc a\tÊmsS hfsc 
kvt\lt¯msS, kulmÀ±t¯msS, Hcp 
IqSpw_wt]mse Bbncp¶p. SqÀ _knÂ 
]ckv]cw ]cnNbs¸SÂ, ]m«p]mSÂ, 
IW¡ nse IpkrXnIÄ XpS§ n Hmtcm 
\nanjhpw BtLmjam¡ ns¡ m­pÅ 
bm{X F¶pw lrZb¯nÂ kq£ n¡ m³ 
Hcp]nSn HmÀ½IÄ k½m\n¨p. sNdnb 
sNdnb _p²nap«pIÄ FÃmw Xs¶ 
]ckv]c klmb¯mepw kvt\l 
¡ p«mbva sIm­pw R§ Ä¡ v \Ã 
A\p`h§ fmbn amdn. {]tXyIn¨v F\n¡ v 
IpS pw_t¯msSm¸w ]s¦Sp¡ m³ 
km[n¨Xnepw aäv IpSpw_mwK§ fpsS, 
{]tXIn¨v h\nXm IpSpw_mwK§ fpsS 

dn\pw,
dn\pw,

kulrZw t\Sm\mb Xnepw a\Êp\ndª  
BËmZw Rm³ ]¦nSp¶p. C§ s\ Hcp 
CâÀ\mjWÂ SqÀ IÀ½]²Xnbn 
eqÄs¸Sp¯nb sI.Sn.]n.F. kwkvYm\ 
I½nän¡ v lrZbw \ndª  \µnbpw 
A`n\µ\§ fpw Adnbn¡ p¶tXmsSm¸w 
kz]v\bm{X bmYmÀ°yam¡ nb, CXn\p 
]n¶nÂ Atlmcm{Xw {]hÀ¯n¨ SqÀ 
I½nän sNbÀam³ sImÃw PnÃbpsS 
kz´w TPr. cma N{µ³ kmdn\pw I¬ho\À 
Xncph\´]pc¯nsâ A`nam\w TPr. 
cmPohv kmdn\pw hm¡ pIÄ¡ XoXamb 
\µnbpw IS¸mSpw tcJs¸Sp¯p¶p. 
kÀtÆm]cn 5 cm{XnIfpw Bdp ]IepIfpw 
38 t]À¡ pw Hcp coXnbnepÅ tZlm 
kzmkvYy§ tfm, aäp XSÊ§ tfm H¶p 
anÃmsX knwK¸qÀ atejy SqÀ ]cyhkm\n 
¡ m³ R§ tfmsSm¸w Hc\p{Klambn 
D­mbncp¶ ssZh km¶n[y¯n\pw 
lrZb]qÀÆw \µn AÀ¸n¨psIm­v Cu 
bm{XmhnhcWw ChnsS k¼qÀ® 
amIp¶p.

C\nbpw knwK¸qÀ  atejym 
cmPy§ fnse hntij§ Ä Gsdtbsd...... 
F¶me p w Cu bm { X mh nh cWw 
XXv¡ met¯bv¡ v \nÀ¯p¶p... 
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{]ám\µ
tXmÂhnbnepw XebbpÀ¯n \nÂ¡ m³ 

Ignbp¶ Ahkc§ Ä D­v. AXv AhcpsS 

t]mcm« anIhn\pÅ AwKoImcamWv. sNÊv 

te mII¸ v  s s^\e nÂ CX nl mkX m c w 

t\mÀshbpsS amákv ImÄkt\mSv tXmsä¦ nepw 

C´y³ Xmcw {]ám\µbv¡ v XebpbÀ¯n 

aS§ mw. Cu SqÀ®saânÂ ImWn¨ t]mcm« hocyhpw 

sh«n]nSn¨ hnPb§ fpw B 18 Imcs\ cmPy¯nsâ 

A`nam\am¡ p¶p. 

temII¸v thZnbnse at\mlcamb 

Img vNbmbncp¶p {]ám\µ F¶ aI\pw 

\mKe£ vansb¶ A½bpw. Iuamc Xmc¯nsâ 

t\«§ Äs¡ Ãmw ]n¶nÂ A½bpsS iàamb 

]n´pWbp­v. henb hnPb§ fpw IncoS 

t\«§ f p a mb n c mP y¯ n sâ A` n a m \ w 

DbÀ¯m\pw ]pXpXeapdbv¡ v hgnhnf¡ mIm\pw 

{]ám\µbv¡ p Ignbs«. 

t



hyànIfmb \nIpXnZmbIcpsS 
C³IwSmIvkv _m[yX Ipdbv¡ pI F¶ 
Dt±it¯msSbmWv Finance Act 2020Â 
Alternative Tax  Regime AYhm ]pXnb 
SmIvkv kvIow {]m_ey¯nÂ sIm­v 
h¶Xv. \nehnep­mbncp¶ 3 SmIvkv 
kvem_pIsf 6 kvem_pIfm¡ pIbpw 
SmIvkv tdäpIfnÂ amäw hcp¯nbpamWv 
] pX nb k vI o w  AhXc n ¸ n ¨X v .  
C³IwSmIvkv BÎnse Section 115BAC 
{]Imcw AY 2 0 2 1 - 2 2  a pXemW v 
hyànIfmb \nIpXnZmbIÀ¡ p ]pXnb 
kvIoanÂ C³Iw SmIvkv dnt«¬ ̂ bÂ 
sN¿m\pÅ Ahkcw e`yambX v .        

AY 2024-25 : Income Tax Return New Schemese amä§ Ä  

Sec 80CCD(2) \mjWÂ s]³j³ 
kvIoante¡ pÅ Employer contribution 

HgnsIbpÅ FÃm deductions Dw s¢bnw 
sN¿p¶Xn\v ]pXnb kvIoanÂ hne¡ v 
FÀs¸S p¯pIbp w sNb vX n c p¶p . 
_nkn\Êv hcpam\apÅ hyànIÄ Form 

– 10IE {]Imcw Hcp hÀjw ]pXnb kvIow 
Xncsª Sp¡ pIbpw ]n¶oSv GsX¦nepw 
hÀjw ]gb kvIoante¡ v XncnsI h¶p 
Ignª mÂ ]n¶oSv Hcn¡ epw ]pXnb 
k vI o a nÂ d n t«¬ kaÀ¸ n¡ m³ 
IgnbnsÃ¶ \n_Ô\bpw ]pXnb 
kvIoanep­v.

Tax rates under New tax regime AY 2023-24

RateTotal Income

Income above Rs.2.5 Lakhs to Rs.5 Lakhs 5%

Income above Rs.5 Lakhs to Rs.7.5 Lakhs 10%

Income above Rs.7.5 Lakhs to Rs.10 Lakhs 15%

Income above Rs.10 Lakhs to Rs.12.5 Lakhs 20%

Income above Rs.12.5 Lakhs to Rs.15 Lakhs 25%

Income above Rs.15 Lakhs 30%

Tax rates under Old tax regime AY 2023-24

RateTotal Income

Income above Rs.2.5 Lakhs to Rs.5 Lakhs 5%

Income above Rs.5 Lakhs to Rs.10 Lakhs 20%

Income above Rs.10 Lakhs 30%
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AY 2024-25 :amä§ Ä Fs´ms¡ ?

Tax rateÂ Ipdhv hcp¯nsb¦nepw 

S t a n d a r d  d e d u c t i o n  AS¡ a pÅ 
B\pIqey§ Ä e`n¡ m¯Xn\mÂ ]ecpw 
]pXnb kvIow Xncsª Sp¡ p¶XnÂ 
hnapJXImWn¡ pIbmWp­mbXv.IqSms
X deductions CÃm¯ \nIpXnZmbIÀ 
¡ mWv ]pXnb kvIow Gsd KpWw 

sNbvXXv. AY 2023-24Â July 31hsc ̂ bÂ 
sNbvXhcpsS IW¡ v {]Imcw tIhew 15 

iXam\w \nIpXnZmbIÀ am{XamWv Sec 

115BAC opt sNbvXn«pÅXv. 

F¶mÂ C¯cw t]mcmbvaIÄ 

]cnlcn¨v sIm­mWv 2023se BudgetÂ 

Sec 115BACbnÂ t`ZKXn sIm­v 
h¶n«pÅXv. ]gb hÀj§ sf At]£ n¨v 
IqSpXÂ t]sc ]pXnb kvIoante¡ v 

BIÀjn¡ p¶ coXnbnemWv AY 2024-25Â 
amä§ Ä hcp¯nbn«pÅXv. Ipdª  

hcpam\ ]cn[n 2.50 e£ ¯nÂ \n¶p 3 
e£ ¯ n t e ¡ v  D b À¯ n bX mW v  
kp{][m\amb amäw. AXv t]mse SmIvkv 

kvem_pIfnepw amäw hcp¯nbn«p­v. 7 
e£ wcq] hsc hmÀjnI hcpam\apÅ 

hÀ¡ v 25,000 cq] Section 87A {]Imcw 
dnt_äv \ÂIm\pÅ Xocpam\w IqSpXÂ 
\nIpXn ZmbIsc ]pXnb kvIoante¡ v 

sIm­v hcpsa¶mWv {]Xo£ n¡ p¶Xv. 

\nehnÂ ]gb kvIoanÂ 5 e£ w hsc 

hmÀjnI hcpam\apÅhÀ¡ v 12,500 
cq]bmWv dnt_äv \evIp¶Xv. 

AY  2 0 2 4 - 2 5 apXÂ S e c t i o n  

115BAC(1A) Xncsª Sp¡ p¶ Resident 

hyànbpsS sam¯w hcpam\w 7 e£ w 
c q]b nÂ I q S pXemsW¦ nÂ , B 

hcpam\¯nsâ SmIvkpw 7 e£ w cq]bpw 
taÂ¸dª  hc p a m\h p w X½nÂ 

hyXymkapÅ XpI Rebate with Marginal 

Relief Bbn e`n¡ p¶XmWv. 7,27,770 hsc 
hcpam\w DÅhÀ¡ mbncn¡ pw Cu 

Marginal Relief e`n¡ pI. 

DZmlcW¯n\v Hcp hyànbpsS 

hmÀjnI hcpam\w 7,20,000 BsW¦nÂ 
AXn\v ]pXnb kvIoanÂ hcp¶ SmIvkv 

27,000 cq]bmWv. F¶mÂ Section 87A 

{]Imcw 27,000 cq]bpw, 7 e£ hpw 

hmÀjnI hcpam\amb 7.20 e£ hpw  

X½nepÅ hyXymkamb 20,000 cq]bpw 

(7,20,000 – 7,00,000)  Ipd¨n«pÅ 

XpIbmb 7,000 cq] (27,000 - 20,000) 

Rebate e`n¡ p¶XmWv. AXmbXv 20,000 

cq]bpw 4 %  CessDw IqSn 20,800 cq]bmWv 
apgph³ SmIvkv hcp¶Xv.   

NEW TAX REGIME (Upto AY 2023-24)
Section 115BAC(1)

Rate of TaxTotal Income

Upto Rs. 2,50,000    Nil

2,50,001 to 5,00,000  5%

5,00,001 to 7,50,000 10%

7,50,001 to 10,00,000  15%

10,00,001 to 12,50,000 20%

12,50,001 to 15,00,000 25%

Above 15,00,000 30%

NEW TAX REGIME (From AY 2024-25)
Section 115BAC (1A)

Rate of TaxTotal Income

Upto Rs. 3,00,000       Nil

3,00,001 to 6,00,000        5%

6,00,001 to 9,00,000       10%

9,00,001 to 12,00,000       15%

12,00,001 to 15,00,000       20%

Above 15,00,000       30%
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AY 2024-25se ]pXnb kvIoanÂ 

Deductions e`n¡ ptam?

Blocked Incentives

Xmsg ]dbp¶ Deductions AY 2024-25 
apXÂ ]pXnb kvIow Xncsª Sp¡ p¶ 
\nIpXnZmbIÀ¡ v s¢bnw sN¿mhp¶ 
XmWv. 

1. Sec 16(ia) Salary hcpam\w DÅhÀ¡ v 

50,000cq]  Standard Deduction 
e`n¡ pw. 

2. Sec 57(iia) Family pensionhcpam\w 

DÅhÀ¡ v]camh[n 15,000 cq] 

Standard Deduction e`n¡ pw.

3. Section 24(b) hmSIbv¡ v sImSp¡ p¶ 

House property¡ v hcp¶ housing loan 

interest.

4. Section 80CCD(2) National Pension 

Schemete¡ v \ÂIp¶ Employer 

contribution.

Section 115BAC {]Imcw hmÀjnI 

hcpam\¯nÂ Xmsg ]dbp¶ deductions 

or exemptions AYhm Blocked Incentives 
DÄs¸Sp¯p¶XÃ

a) Leave Travel Concession

b) House Rent Allowance

c) Special Allowances

d) Allowance to MPs/ MLAs

e) Exemption up to Rs. 1,500 in case of 

clubbed income of a minor child.

f) Special Economic Zone [Section 10AA]

g) Exemption of perquisite in respect of 

free food

h) Entertainment Allowance

i) Profession tax deduction

j) Interest on housing loan in the case of 

one or more Selfoccupied properties.

k) Additional Depreciation [Sec 32(1)]

l) Deduction under Section 80C to 80U 

[except Sec 80CCD(2), 80CCH(2), 

80JJAA, 80LA(1A)]

C³IwSmIvkv \nba§ fnÂ hcp¶ 

amä§ Ä \nIpXn ZmbIcnÂ Bib¡ pg¸w 

krj vS n¡ md p­ v . hcpw hÀj¯n 

tebv¡ pÅ SmIvkv ¹m\n§ v  sN¿p¶Xn\v 

th­n \nbas¯ Ipdn¨pÅ IrXyamb 

[mcW BhiyamWv. AY 2024-25 apXÂ 

]pXnb kvIoanÂ hcm³ t]mIp¶ amä§ Ä 

\nIpXnZmbI\v GXv kvIow Xncsª  

Sp¡ Ww F¶ kwibw krãn¡ m\n 

Sbp­v.Hcp hyànbpsS hcpam\hpw 

Deductions/Exemptions t\m¡ n GXv 

kvIow  Xncsª Sp¡ Ww F¶v t\m¡ mw

1) hmÀjnI hcpam\w Rs.5 tImSn¡ v 

apIfnepÅhÀ -þ - -  New Scheme

2) hmÀjnI hcpam\w Rs.15 e£ w apXÂ 

Rs.5 tImSn hsc

a) Amount of Blocked Incentives 

Rs.3,75,000 ¯n\v apIfnemsW¦nÂ  

Old Scheme 

b) Amount of Blocked Incentives 

Rs.3,75,000 AsÃ¦nÂ AXnÂ 

IpdhmsW¦nÂ  New Scheme

3) hmÀjnI hcpam\w Rs.15 e£ ¯nÂ 
XmsgbmsW¦nÂ

GXv kvIow Xncsª Sp¡ Ww ?
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]pXnb kvIoansâ ̀mhn ?

Hmtcm _UsPäv IgnbpwtXmdpw \nIpXnZmbIsc ]pXnb kvIoante¡ v sIm­p 

hcp¶Xn\pÅ {ia§ fmWv Kh¬saâ v \S¯ns¡ m­ncn¡ p¶Xv. Tax Refund 

e`n¡ p¶Xn\v th­n AÀlXbnÃm¯ deductions dnt«WnÂ ImWn¡ p¶ {]hWX 
kÀ¡ mcn\v e`nt¡ ­ \nIpXn hcpam\w Ipd¡ p¶Xn\v ImcWamIp¶p­v. C¯c¯nepÅ 
\nIpXn sh«n¸pIsf XSbp¶Xn\v th­n Kh¬saâ v ]pXnb kvIoans\ 
t{]mÂkmln¸n¡ p¶ \S]SnIÄ ssIs¡ mÅm\pÅ km[yXbmWv ̀mhnbnÂ ImWp¶Xv. 
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kzbw hcpam\w t\Sq...
AXnt\msSm¸w

aäv AwK§ sf klmbn¡ q...

AwK§ fpsS 
t£ a¯n\mbpÅ 
{]hÀ¯\§ fnÂ 

]¦mfnbmIq

DSC
kwLS\ hgn FSp¡ q..

Old Scheme / New Scheme Break-even 
Income

Deductions / 
Exemptions under 

Old Scheme

7,25,000 1,63,000 hmÀjnI hcpam\w Breakeven Income 
¯nt\¡ mÄ IpdbpIbmsW¦nÂ   

-- New Scheme 

Deductions/ Exemptions limit t\¡ mÄ 

 IpdbpIbmsW¦nÂ - New Scheme 

aäv kmlNcy§ fnÂ  - Old Scheme 

8,25,000 2,00,000

8,45,000 2,10,000

9,50,000 2,50,000

10,30,000 2,70,000

14,25,000 3,50,000

hmÀjnI hcpam\w Break- even Income 
¯nt\¡ mÄ IpdbpIbmsW¦nÂ   

-- Old Scheme  

Deductions/ Exemptions limitt\¡ mÄ  

IpdbpIbmsW¦nÂ - New Scheme 

Deductions/ Exemptions limitt\¡ mÄ  

IqSpIbmsW¦nÂ - Old Scheme 

Contact No. 9447568018

t



Adv VISHNUPRASAD MCOM .PGDT. LLB

High Court of Kerala

Ph: 9895277347

Email: advvishnuprasadpallipattu@gmail.com

Bill Summary  -The Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023

he Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 
was introduced in Lok Sabha on TAugust 11, 2023. The Bill repeals 

the Indian Penal Code, 1860 (IPC). IPC is 
the principal law on criminal offences. 
Categories of offences covered under it 
include those affecting: (i) human body 
such as assault and murder, (ii) property 
such as extortion and theft, (iii) public order 
such as unlawful assembly and rioting, (iv) 
public health, safety, decency, morality, and 
religion, (iv) defamation, and (v) offences 
against the state.

  The Bill retains several parts of the IPC. 
Changes include introduction of 
offences of organised crime and 
terrorism, enhancement in penalties for 
cer ta in  exis t ing offences ,  and 
introduction of community service as a 
punishment for certain petty offences. 
Certain offences under the IPC that have 
been struck down or read down by courts 

▪

have been omitted. These include 
offences of adultery and same-sex 
intercourse (Section 377). Key changes 
proposed in the Bill include

 Sedition: IPC defines sedition as 
bringing or attempting to bring hatred or 
contempt, or exciting disaffection 
towards the government. It is punishable 
with imprisonment term between three 
years and life imprisonment, and/or a 
fine. The Bill removes this offence. It 
instead penalises the following: (i) 
exciting or attempting to excite 
secession, armed rebellion, or subver-
sive activities, (ii) encouraging feelings 
of separatist activities, or (iii) 
endangering sovereignty or unity and 
integrity of India. These offences may 
involve exchange of words or signs, 
electronic communication, or use of 
financial means. These will be 
punishable with imprisonment of up to 

▪ 
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seven years or life imprisonment, and a 
fine.

  Terrorism: The Bill defines terrorism as 
an act that intends to threaten the unity, 
integrity, and security of the country, to 
intimidate the general public or disturb 
public order. Terrorist acts include: (i) 
using firearms, bombs, or hazardous 
substances (biological or chemical) to 
cause death, danger to life, or spread a 
message of fear, (ii) destroying property 
or disrupting essential services, and (iii) 
activities included in the treaties listed in 
the Second Schedule of the Unlawful 
Activities (Prevention) Act, 1967 such 
as unlawful seizure of aircraft or taking 
of hostages. Punishment for attempting 
or committing terrorism includes: (i) 
death or life imprisonment, where the 
offence has resulted in death of any 
person, (ii) imprisonment term between 
five years and life in other cases. An 
offender will also be liable to a fine of at 
least five lakh rupees.

The Bill also penalises conspiring, 
organising, or assisting in preparation of 
any terrorist act with an imprisonment 
term between five years and life 
imprisonment, and a fine of at least five 
lakh rupees.

 Organised crime: The Bill defines 
organised crime as: (i) a continuing 
unlawful activity such as kidnapping, 
extortion, contract killing, land 
grabbing, financial scams, and 
cybercrime, (ii) carried out by use of 
violence, intimidation, or other unlawful 
means, (iii) to obtain material or 
financial benefit, and (iv) carried out by 
individuals acting singly or jointly, as 
members of or on behalf of a crime 
syndicate. Attempting or committing 
organised crime will be punishable with: 
(i) death or life imprisonment, where the 

▪

 ▪

offence results in death of any person, 
and (ii) imprisonment term between five 
years and life, in other cases. The 
offender will also be liable to pay a fine.

Petty organised crime: The Bill makes 
attempting or committing petty 
organised crime punishable with 
imprisonment between one and seven 
years, and a fine. Petty organised crimes 
are those which cause general feelings of 
insecurity among citizens, and are 
committed by organised criminal 
groups/gangs. These include organised 
pick pocketing, snatching, and theft. 

Murder by a group of persons on 
grounds of caste or race: The Bill 
specifies separate penalty for murder 
committed by five or more people on 
specified grounds. These include race, 
caste, sex, place of birth, language, or 
personal belief. Each offender will be 
punishable with imprisonment between 
seven years and life, or death. It will also 
attract a fine.

Death penalty for gang rape of minor: 
IPC allows death penalty for gang rape 
of women below 12 years of age. The 
Bill allows death penalty for gang rape 
of women below 18 years of age.

 Sexual intercourse by deceitful means: 
The Bill penalises the act of sexual 
intercourse with a woman (not 
amounting to rape) through deceitful 
means or a promise of marriage without 
intending to fulfil it. It will be punishable 
with simple or rigorous imprisonment up 
to 10 years, and a fine.

  Extending applicability of certain 
offences to boys: Under the IPC, 
importing girls under the age of 21 years 
for illicit intercourse with another person 
is an offence. The Bill specifies that 
importing boys under the age of 18 years 

▪ 

▪ 

▪

▪

▪
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for illicit intercourse with another person 
will also be an offence.

The Bharatiya Nagarik Suraksha 
Sanhita, 2023 was introduced in Lok 
Sabha on August 11, 2023. It repeals the 
Code of Criminal Procedure, 1973. The 
Code provides for the procedure for 
arrest, prosecution, and bail for offences 
under various Acts including the Indian 
Penal Code, 1860. The Bill retains most 
of the provisions of the Code. Key 
changes proposed under the Bill include:

Detention of undertrials: Under the 
Code, if an accused has spent under 
detention half of the maximum period of 
imprisonment for an offence, during 
investigation or trial, he must be released 
on his personal bond. This does not 
apply to offences which are punishable 
by death. The Bill adds that this 
provision will also not apply to: (i) 
offences punishable by life imprisonment, 
and (ii) persons against whom 
proceedings are pending in more than 
one offence. It further adds that first time 
offenders will be released on bail if they 
have completed detention for one-third 
of the maximum imprisonment which 
can be imposed for the offence. The 
superintendent of the jail where the 
accused is detained must make the 
application seeking the release of such 
undertrials on bail.

 Trials in electronic mode: The Bill 
provides that all trials, inquires, and 
proceedings may be held in electronic 
mode. It also provides for the production 
of electronic communication devices, 
likely to contain digital evidence, for 
investigation, inquiry, or trial. Electronic 
communication includes communi-
cation through devices such as mobiles, 

Bill Summary -The Bharatiya Nagarik 
Suraksha Sanhita, 2023

 ▪ 

▪ 

computers, or telephone. 

Medical examination of accused: The 
Code allows conducting a medical 
examination of the accused in certain 
cases, including cases of rape. Such 
examination is carried out by a 
registered medical practitioner on the 
request of at least a sub-inspector level 
police officer. The Bill provides that any 
police officer can request for such an 
examination.

 Forensic investigation: The Bill 
mandates forensic investigation for 
offences punishable with at least seven 
years of imprisonment. In such cases, 
forensic experts will visit crime scenes 
to collect forensic evidence and record 
the process on mobile phone or any other 
electronic device. If a state does not have 
forensics facility, it shall utilise such 
facility in another state.

Power to prohibit carrying arms: The 
Code empowers the District Magistrate 
to prohibit the carrying of arms in any 
procession, mass drills, or mass training 
with arms in public places. This may be 
done to preserve public peace, public 
safety, or maintain public order. Such 
prohibitions may be in place for up to six 
months. However, the provision was not 
notified under the Code. The Bill omits 
this provision.

Signatures and finger impressions: The 
Code empowers a Metropolitan/Judicial 
Magistrate to order any person to 
provide specimen signatures or 
handwriting. Such an order can be given 
for any investigation or proceeding 
under the Code. However, such 
specimen cannot be collected from a 
person who has not been arrested under 
the investigation. The Bill expands this 
to include finger impressions and voice 
samples. These samples may also be 

▪ 

▪ 

 ▪ 

 ▪ 
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taken from a person who has not been 
arrested.

 Timelines for procedures: The Bill 
prescribes timelines for various 
procedures. For instance, it requires 
medical practitioners who examine rape 
victims to submit their reports to the 
investigating officer within seven days. 
Other specified timelines include: (i) 
giving judgement within 30 days of 
completion of arguments (extendable up 
to 60 days), (ii) informing the victim of 
progress of investigation within 90 days, 
and (iii) framing of charges by a sessions 
court within 60 days from the first 
hearing on such charges.

 Trial in absence of offender: The Bill 
provides for conduct of trial and 
pronouncement of judgement in the 
absence of a proclaimed offender. This 
shall be done when such a person has 
absconded to evade trial and there is no 
immediate prospect of arresting him. 
Proclaimed offender refers to a person 
who: (i) is accused of an offence 
punishable with imprisonment of at least 
10 years or death and (ii) fails to appear 
at a specified time and place as specified 
by a Court. 

▪ Metropolitan magistrates: The Code 
empowers the state governments to 
notify any city or town with a population 
of more than one million as a 
metropolitan area. Such areas have 
Metropolitan Magistrates. The Bill 
omits this provision.

§ The Bhartiya Sakshya Bill, 2023 was 
introduced in Lok Sabha on August 11, 
2023.  It repeals the Indian Evidence 
Act, 1872.  The Act provides rules for 
the admissibility of evidence in legal 

▪ 

 ▪

Bill Summary- The Bhartiya Sakshya 
Bill, 2023

proceedings.  The Bill retains several 
parts of the Act.   It removes certain 
colonial references from the Act, 
widens the ambit of electronic records 
admissible as evidence, and removes 
provisions related to telegraphic 
messages.  Key changes proposed in the 
Bill include:

The Act provides 
for  two kinds  of  evidence –  
documentary and oral evidence.  
Documentary evidence includes 
information in electronic records that 
have been printed or stored in optical or 
magnetic media produced by a 
computer.   Such information may have 
been stored or processed by a 
combination of computers or different 
computers.  The Bill provides that 
electronic or digital records will have 
the same legal effect as paper records.  
It expands electronic records to include 
information stored in semiconductor 
memory or any communication devices 
(smartphones, laptops).   This will also 
include records on emails, server logs, 
smartphones, locational evidence and 
voice mails.  As per the Bill, the 
information may have been created on, 
stored in, or processed by one or more 
computers or communication devices: 
(i) which may be standalone systems or 
on a computer network, or (ii) through 
an intermediary. 

 Under the Act, oral 
evidence includes statements made 
before Courts by witnesses in relation to 
a fact under inquiry.  The Bill adds any 
information given electronically to be 
considered as oral evidence.  

 Under the Act, 
documentary evidence includes 
primary and secondary evidence.  

§ Admissibility of electronic or digital 
records as evidence: 

§ Oral evidence:

§ Secondary evidence:
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Primary evidence includes the original 
document and its parts, such as electronic 
records and video recordings.  Secondary 
evidence contains documents that can 
prove the contents of the original.  
Secondary evidence includes certain 
copies of the original documents and oral 
accounts of the document's content.  The 
Bill expands secondary evidence to 
include: (i) oral and written admissions, 
and (ii) the testimony of a person who has 
examined the document and is skilled in 
the examination of documents.  Under 
the Act, secondary evidence may be 
required under various conditions, such 
as when the original: (i) is in the 
possession of the person against whom 
the document is sought to be proved, or 
(ii) has been destroyed.  The Bill adds 
that secondary evidence may be required 
if the genuineness of the document itself 
is in question.

 The Act 
provides for the production of 
documents.  If a witness is summoned to 
produce a document and has it in their 
possession or power, they must bring it to 
Court regardless of any objection to its 
production or admissibility.  The Court 
will determine the validity of such a 
document.  The Bill adds that no Court 
will require any privileged communi-
cation between the Ministers and the 
President to be produced before it. 

A joint trial refers to the trial 
of more than one person for the same 
offence.  The Act states that in a joint 
trial, if a confession made by one of the 
accused which also affects other accused 
is proven, it will be treated as a 
confession against both.  The Bill adds an 
explanation to this provision.  It states 
that a trial of multiple persons, where an 
accused has absconded or has not 
responded to an arrest warrant, will be 
treated as a joint trial.

§ Production of documents:

§ Joint trials: 

taSw Ignª panShhpans§ ¯n
taLw  hm\oencp­pIqSn
aghnÂ  hn®nÂ hÀ®w  NmÀ¯n
a®nÂ ]pXpag  s]bvXnd§ n.
shÅn¨nÃ¼pambv Ddª p XpÅn
Xp¼nss¡  IWs¡ bpdª p s]bvsI
Ccp«nÂ an¶Â¸nWÀ  I\yamÀ
\nemshfn¨w  hnXdn\n¶p.
BZy  ag \nd I\nbth [cWnbnÂ
BZnXy IncW§ Ä  adª p \n¶p
XpÅn IW§ fmÂ  s\¿pw heIfnÂ
shÅnshfn¨w Xnf§ n \n¶p.
Gsd \mfmbn hc­bnS§ fnÂ
bÀ¡ sâ  I\teäpW§ nb  hn¯pIÄ
[ym\n¨p tamln¨p Nmsc hs¶¯nb
[\yamw agbnse \oÀ¡ W¯nÂ
DbÀs¯gpt¶äp Nq­ tImÀ¯p
D×tbmSmenwK\hpw  sNbvXp.
agbneqXnÀ¡ p¶p a®n¶gp¡ pIÄ
AgpInb IdIÄ  hnjamsbmgpIp¶p.
aµ¯nÂ amcpX³  F¶Sps¯¯pt¼mÄ
N´t¯msS³ a\w  \nÀhrXn ]qIp¶p
EXp¡ Ä amdn adsª ¯pw agsbmcp
EXpI\yItbm  kvt\l {]hmltam?

  (IhnX )
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GST \nba¯nse hIp¸v 54 apXÂ 
56 hscbpÅ `mK§ Ä \nIpXnZmbI\v 
do^­v t\cn«v _m¦v A¡ u­nÂ e`n¡ p 
¶Xn\pÅ \S]Sn{Ia§ sf¡ pdn¨p {]Xn 
]mZn¡ p¶p. GsXms¡  kmlNcy§ fnÂ 
BWv do^­v e`n¡ p¶Xv F¶pw 
]qÀWambpw Hm¬sse³ Bbn CXn\pÅ 
At]£  F§ s\ \ÂImw F¶pw 
t\m¡ mw.

cP nÌÀ sN¿m¯ hyànIÄ 
A¸mÀ«vsaâpIÄ / sI«nS§ Ä apXem 
bhbv¡ pÅ \nÀ½mW tkh\§ Ä 
e`n¡ p¶Xn\v  _nÂUdpambn Hcp 
IcmdnÂ GÀs¸SpIbpw _m[Iamb 
\nIpXn \ÂInbXn\ptijw ]²Xn 
]qÀ¯nbmImXncn¡ pItbm \nÀ½mW 
{]hÀ¯\§ fnÂ Ime Xmakw 
AsÃ¦nÂ atäsX¦nepw ImcW 
§ fmÂ {]kvXpX IcmÀ d±m¡ pIbpw 
sNbvXmÂ IcmÀ XpIbvs¡ m¸w AS¨ 
GSTXpI do^­v sN¿m³ At]£  
\ÂImhp¶XmWv.

1. cPnÌÀ sN¿m¯ \nIpXnZmbIÀ

a. Construction Services

 Z o ÀLI m e  C ³j p d ³k v  
t]mfnknbpsS apgph³ Imebfhnte¡ pÅ 
{]oanbhpw ap³Iqdmbn AS¡ pIbpw 
XpSÀ¶v GsX¦nepw ImcW¯mÂ 
t]mfnkn AIme¯nÂ Ahkm\n 
¸n¡ pbpw sNbvXmÂ {]oanb¯ns\m¸w 
AS¨ GST \nIpXn do^­n\mbn At]£ n 
¡ mhp¶XmWv. 

XoÀ¨bmbpw Ignbpw apIfnÂ ]dª  
kµÀ`§ fnÂ BZyw PAN D]tbmKn¨v Hcp 
temporary cPnkvt{Sj³ FSp¯ tijw 
do^­n\mbn A¹nt¡ j³ \ÂImw. 
cPnkvt{Sj³ kab¯v do^­v s¢bnw 
sNt¿­ C³thmbvkvIfpambn _Ôs¸«v 
AhcpsS hnXcW¡ mc³ (Supplier of 

s e r v i c e s )  cP nÌÀ sNb vX AtX 
kwØm\w/ tI{µ`cW {]tZiw Xs¶ 
Xncsª Sp¡ Ww.

b. ZoÀLIme C³jpd³kv 
t]mfnknIÄ hm§ p¶hÀ

GST cPnkvt{S j³ FSp¯n«nÃm¯ 
HcmÄ¡ p do^­v A¹nt¡ j³ 
\ÂIm³ Ignbptam?

GST do^­v:-þ km[yXIfpw \S]Sn{Ia§ fpw

EXPORT FIRMS

GST REFUND
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t^manse FÃm ̀mK§ fpw ]qcn¸n¨Xn\ptijw Statement 8Â Xmsg ImWp¶ t^mÀamänÂ 
C³thmbvkv UosäbnÂkv IqSn \ÂtI­Xp­v. do^­v e`nt¡ ­ _m¦v UosäbnÂkv 
\ÂIpt¼mÄ ]m³, B[mÀ en¦vUv Bb _m¦v UosäbnÂkv am{Xw \ÂIm³ {i²n¡ patÃm.

km[mcW KXnbnÂ do^­v A¹nt¡ j³ C³thmbvkv e`n¨p 2 hÀj¯n\pÅnÂ 
\ÂtI­Xp­v. F¶ncp¶mepw Hcp ZoÀLImew IcmÀ d±m¡ nbn«ps­¦nÂ AXnsâ 
t]bvsaâpIÄ ap³Iq«n  \ÂInbn«pÅXmsW¦nÂ IcmÀ d±m¡ p¶ XobXn hm§ p¶ 
bmÄ¡ v tkh\§ Ä e`n¨ XobXnbmbn IW¡ m¡ pw. hIp¸v 54(14) A\pkcn¨v XpI 1000 
cq]bnÂ XmsgbmsW¦nÂ do^­v \ÂInÃ. AXn\mÂ do^­v At]£ bnÂ do^­v 
sNt¿­ Gähpw Ipdª  \nIpXn XpI 1000 cq]bmWv

sXämbn AS¨p t]mhpItbm AsÃ¦nÂ t{kmXÊnÂ \n¶v \nIpXn]nSn¡ p¶ (TDS) 

kµÀ`§ fnÂ do^­n\mbn At]£  \ÂImw. (DZmlcW¯n\v Goverment 

kvYm]\§ Ä¡ p sN¿p¶ tkh\§ Ä¡ v t{kmXÊnÂ \n¶v GST ]nSn¡ mdp­v.) 
CXn\mbpÅ \S]Sn {Ia§ Ä Xmsg ]dbp¶p. BZyw Xs¶ do^­ v{]oA¹nt¡ j³ 
k_vanäv sNt¿­Xmbn«p­v.

2. Cet{ÎmWnIv IymjvseUvPdnse A[nI _me³kv
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C\n Services>Refunds>Application for Refund hgn A¹nt¡ j³ t^mante¡ v F¯nt¨cmw.

XpSÀ¶v Xmsg ImWp¶ coXnbnÂ t^mw Hm¸¬ sN¿mw.



Statement 3 ]qcn¸n¨ tijw  JSON ^bÂ t^mÀamänte¡ v amän tkhv sNbvXp sh¡ pI. 

Xncn¨p ho­pw A¹nt¡ j³ t^mante¡ v h¶pA]vtemUv sN¿m\pÅ en¦v hgn JSON 
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do^­ v{]oA¹nt¡ j³ t^mw

Services > Refunds > Refund pre application Form.

1.  Statement 3

\nIpXnZmbIÀ _nkn\Ênsâ kz`mhw, B[mÀ\¼À, BZmb\nIpXnhniZmwi§ Ä, 
IbäpaXnUmä, sNehv, \nt£ ]w apXembhbpambn _Ôs¸« Nne hnhc§ Ä \ÂIWw. 
Xmsg sImSp¯ncn¡ p¶ en¦v hgn {]oB¹nt¡ j³ t^mw k_vanävsN¿mw.

kaÀ¸n¨ t^mw Hm^okÀ shcnss^ sN¿m\mbn Im¯p\nÂt¡ ­ Bhiyw CÃ. 
{]oA¹nt¡ j³ t^mw kaÀ¸n¨ DSs\ Xs¶ do^­v A¹nt¡ j³ kaÀ¸n¡ p¶Xn\pÅ 
\S]Sn]Sn{Ia§ Ä Bcw`n¨p XpS§ mw. 

tijw Services > Refunds > Application for Refund hgn t^mw Xncsª Sp¯v AXnse 
BZys¯ Hm]vj³ Bbn«pÅ "Refund of Excess Balance in Electronic Cash Ledger" 
¢n¡ vsN¿mw. ASp¯v hcp¶ hn³tUmbnÂ cash seUvPdnÂ InS¡ p¶ _me³kv 
{]o^oÂUv Bbn hcpw. do^­v Bhiyamb XpI ssS¸v sNbvXv _m¦v A¡ u­v IqSn 
skeÎv sNbvXtijw t^mw k_vanävsN¿mw.

IbäpaXn sN¿m\mbn D]tbmKn¨ FÃm C³]p«pIÄ¡ pw tkh\§ Ä¡ pw \ÂInb  
\nIpXn do^­n\mbn At]£ n¡ mw. DZmlcW¯n\v Freight, C&F services aäv professional 

service IÄ¡ v \ÂInb FÃm \nIpXnbpw do^­v Bbn e`n¡ pw.

apIfnÂ hnhcn¨ aäp c­pkµÀ`§ sf¡ mÄ k¦oÀWamb ̂ benwKv BWv IbäpaXn 
kw_Ôn¨ do^­v ^benwKv. {]mcw`L«̄ nÂ Ipd¨p tUmIypsaâ vkv X¿mdm¡ n 
sht¡ ­Xp­v. Ah GsXms¡ bmsW¶v t\m¡ mw.

IbäpaXn kw_Ôn¨ hnhc§ fmWv statement 3 Â \ÂtI­Xv. AXn\mbn Hcp 
offline utility GST sh_vsskänÂ e`yam¡ nbn«p­v. do^­v t^mw Hm¸¬ sNbvXp 
hcpt¼mÄ heXp`mK¯mbn Utility sUu¬temUv sN¿p¶Xn\mbn Hcpen¦pw ImWmw. 
C³thmbvkv\¼À, jn¸nwKv _nÂ XpIbpw \¼dpw XnbXnbpw IqSmsX EGM reference 
\¼dpw \ÂtI­Xmbn«p­v. (EGM  reference UosäbnÂkv ICEGATE sskänÂ temKn³ 
sNbvXv FSp¡ mhp¶XmWv)

3. Nc¡ pIfpsS / tkh\§ fpsS IbäpaXn¡ mbn (including export to SEZ unit) 

D]tbmKn¨tkh\IÄ¡ pÅ GST (Including freight).



^bÂ A]vtemUvsN¿pI. XpSÀ¶v hmentUäv v_«WnÂ ¢n¡ v sNbvXp Ignª mÂ 

sk¡ ³UpIÄ sIm­v Xs¶ knkväw \½Ä A]vtemUv sNbvX JSON ^bense UmäIÄ 

GSTR1, ICEGATE , DGFT UmäIfpambn XmcXayw sNbvXp sXäpIÄ Ds­¦nÂ Ah Hcp  CSV 
^bembn e`yamIpw. sXäpIÄ Xncp¯n ̂ bÂ ho­pw A]vtemUv sN¿mw.

2.  AnnexureB

do^­v e`nt¡ ­ C³thmbvkpIfpsS UosäbnÂkv \ÂtI­ t^mw BWv AnnexureB. 
Xmsg ImWp¶ t^mÀamänÂ BWv Cu t^mw \ÂtI­Xv.

3. GSTN sskänÂ \n¶pw Uu¬temUv sNbvX GSTR2B.

4. LUT certificate.

Ch c­pw PDF t^mÀamänÂ A]v temUv sN¿mw.

\nIpXnZmbI\v IbäpaXn IqSmsX aäp skbnÂkv (Domestic Sales) IqSn Ds­¦nÂ 
IbäpaXn skbnÂkn\v B\p]mXnIambn am{Xta do^­v e`n¡ pIbpÅp. AXn\mbn 
Xmsg ImWp¶ t^mÀape D]tbmKn¡ mw

Eligible Input Tax Credit x [ Exports turnover/Total Turnover]

4. Inverted Tax Structure ImcWw _m¡ n h¶ GST. 

(AXmbXv C³]p«pIÄ¡ pw tkh\§ Ä¡ pw IqSnb \nIpXnbpw finished products \v 
 Ipdª  \nIpXnbpw hcp¶ kµÀ`§ Ä)

hfscb[nIw k¦oÀWambXpw kq£ vaXtbmSpw IqSn sN¿­ Hcp \S]Sn{Iaw BWv CXv. 

BZyw Xs¶ statement 1A Â Inwards and outwards hnhc§ Ä ]qÀWambpw \ÂIWw. 

CXn\mbn Hcp offline utility sskänÂ e`yamWv . tijw t\cs¯ ]dª t]mse Xs¶ 

JSON ̂ bÂ A]vtemUv sN¿Ww. \nIpXnZmbI\v invertered Tax structure AÃmsXbpÅ 
asämcp DXv]¶w IqSn Ds­¦nÂ Xmsg ]dbp¶ t^mÀape D]tbmKn¨v do^­v 
\nÀWbn¡ mw

= (Turnover of inverted rates supply of goods and services X 

Net input tax credit / Adjust total turnover) - Tax payable on such inverted rated supply of 

goods and services.

Maximum Refund Amount 
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Adv. P S JOSEPH
High Court of Kerala

Ph: 9447522865
Adv.psjoseph@gmail.com

JUDGEMENT

 CORNER
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1. Revenue department cannot seize cash which doesn't form part of stock in trade:

2. Constitutional Validity of Section 16(4) of CGST Act 2017:

(1) The Hon'ble Supreme Court in the matter of State Tax Officer v. Shabu George (Ib) 

Special Leave Petition (SLP) No.27670/2023 dated July 31, 2023] dismissed the 

SLP filed by the Revenue Department and upheld the order of the Hon'ble Kerela 

High Court to release the cash seized during the search since, such cash does not 

form part of stock in trade of business.

Thirumalakonda Plywoods vs. The Assistant Commissioner -State Tax &Ors. The 

Andhra Pradesh High Court by its order dated July 18, 2023, upheld the constitutional 

validity of Section 16(4) of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 ('CGST Act'), 

thereby affirming that the time limit to avail Input Tax Credit (ITC) is not ultra vires 

(2) The Hon'ble Kerala High Court in Dhanya Sreekumari v. State Tax Officer (IB) 

[WP(C) No. 21772 of 2022 dated June 27, 2023] held that cash not being a stock-in-

trade of the assessee, was not a thing that ought to have been seized and directed 

the Revenue Department to release the cash seized to the assessee.
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Articles 14, 19(1)(g) and 300A of the Constitution of India.

{Constitutional validity of Section 16(4) has been challenged in various High Courts of 

India. Andhra Pradesh High Court is the first court to rule on the issue, and explicitly 

held that ITC under GST law is a concession/benefit, not a statutory rightand affirms the 

position that if Form GSTR-3B return is not filed within the time specified in Section 

16(4) of the CGST Act i.e., 30th November (earlier 20th October), ITC claimed therein 

will not be available to the taxpayer.Further, both Section 16(2) & 16(4) of the CGST Act 

will operate independently.However, the Hon'ble High Court has not struck down any 

central law. The judgement is binding in the relevant state and in other states, it only has 

a persuasive value as several writ petitions are pending in various other High Courts}

The Hon'ble Delhi High Court in the matter of M/s Chegg India Pvt. Ltd. v. 

Commissioner of Central Goods and Services Tax [W.P.(c) 14886 of 2022 dated July 19, 

2023].The court observed that the rejection order was passed without giving reasons 

in Form GST-RFD-08, thus violating the prescribed normsand held that the refund 

application cannot be rejected without giving a proper reason and stated that the 

Revenue department may issue a fresh notice, clearly setting out the reasons for 

proposing to reject the refund claim and the assessee file a response in Form RFD-09, 

within the prescribed period.

[Hon'ble Allahabad High Court in M/s. Margo Brush India & Others. v. State of U.P [ Writ 

Tax No. 1580 of 2022 dated January 16, 2023]&The Hon'ble Allahabad High Court in 

Bhawani Traders Pvt. Ltd. v. State of Uttar Pradesh [Writ Tax No. 854 of 2023 dated July 

24, 2023]

Hon'ble HC held that the deposited amount which was collected from assessee during 

the search proceedings is to be refunded along with interest @ 6% per annum from the 

date of deposit till the refund amount is released in his favour.

Hon'ble Punjab and Haryana High Court in M/s Parsvnath Traders v. Principal 

Commissioner, CGST and Another [CWP No.10923 of 2021 dated July 27, 2023.

The court's decision highlights the significance of properly issuing show cause notices, 

ensuring transparent assessments, and respecting taxpayers' right to refunds with 

3. GST Refund Rejection without Proper Reason:

4. High Penalty not applicable, if the owner of goods come forward for payine penalty 

U/s. 129(1)(b) of CGST Act:

5. Department has no right to retain funds without initiating proceedings U/S. 74(1) Of 

CGST Act:

 If the assessee comes forward and is willing to pay the penalty for the detained goods, 

the Revenue Department cannot issue penalty order under section 129(1)(b) of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017 (“the CGST Act”).
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interest when collections are not deemed voluntary or properly substantiated. This 

verdict serves as a reminder that adherence to due process is essential in tax 

proceedings to maintain fairness and justice.

The Hon'ble Calcutta High Court set aside the order directing the assessee to deposit 20 

per cent of the interest liability and directed to the Appellate Authority to consider the 

appeal of the assessee on merits and also held that, 20 per cent of interest need not be 

imposed since the same is not statutory requirement.

[Liakhat Ali Mallick v. State of West Bengal [M.A.T. NO.823 of 2023 dated June 16, 2023]

The Hon'ble Calcutta High Court in Rama Shanker Modi v the Assistant Commissioner, 

Central Goods and Services Tax and Central Excise [WPA 15639 of 2023 dated July 20, 

2023] set aside the impugned order and held that mere non filing of order physically 

within the time limit cannot be a valid ground to rejection of appeal.

M/s. Kiran Motors v. Addl. Commissioner of CT & GST [W.P (C) No.22817 of 2023 dated 

August 10, 2023], the Hon'ble Orrisa High Court set aside the appeal rejection order 

passed by the 1st Appellate Authority and held that a pre-deposit under GST can be 

made through electronic credit Ledger.

In the case of Srisai Luxurious Stay LLP [Ruling No. KAR ADRG 25/2023 dated JULY 13, 2023], 

the AAR, Karnataka, ruled that hostel and PG accommodation cannot be considered as 

residential accommodation and thus such services taxable under GST @12%.

The AAR, Uttar Pradesh, in the matter of V S Institute & Hostel Private Limited [Advance 

Ruling No. UP ADRG 26/2023 dated May 08, 2023] ruled that hostel accommodation 

charging less than INR 1,000 per day from August 2021 till July 18, 2022 is exempt from 

GST. However, from July 19, 2022 and onward the exemption longer applies, and the 

applicable GST rate is 12%.

The AAR, Karnataka, in M/s. Chamundeswari Electricity Supply Corporation Ltd. 

[Advance Ruling No. KAR ADRG 24/2023 dated July 13, 2023] ruled that the activity of 

charging battery of electrical vehicle is 'supply of service' covered under SAC 998714 

'Maintenance and repair services of transport machinery and equipment' and attracts 

GST @18% as per Sl. no. 25(ii) of the Notification No. 11/2017-Central Tax (Rate), dated 

June 28, 2017 (“the Rate Notification”).

6. Additional deposit of 20% of interest is not required in the case of disputed tax is fully 

paid:

7. Cannot reject appeal merely on the ground that order copy was not furnished 

physically:

8. Pre-deposit made through E-credit ledger is valid under GST:

9. Hostel accommodation exigible to GST @  12%:

10. Battery charging service provided by public charging station attracts 18% GST:

t
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